
  

 

 

 

 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 

от 27 декабря 2024 г. № 1940 «О Программе государственных гарантий 

бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на 2025 год  

и на плановый период 2026 и 2027 годов», Порядком проведения 

профилактического медицинского осмотра и диспансеризации определённых 

групп взрослого населения, утверждённым приказом Министерства 

здравоохранения Российской Федерации от 27 апреля 2021г. № 404н 

«Об утверждении порядка проведения профилактического медицинского 

осмотра и диспансеризации определенных групп взрослого населения» 

(далее – Порядок), приказами Министерства здравоохранения Российской 

Федерации от 28 сентября 2023 г. № 515н «О внесении изменений в порядок 

проведения профилактического медицинского осмотра и диспансеризации 

определенных групп взрослого населения, утвержденный приказом 

Министерства здравоохранения Российской Федерации от 27 апреля 

2021 г. № 404н», от 1 июля 2021г. № 698н «Об утверждении Порядка 

направления граждан на прохождение углубленной диспансеризации, включая 

категории граждан, проходящих углубленную диспансеризацию 

в первоочередном порядке», от 10 октября 2020г. № 1207н «Об утверждении 

учетной формы медицинской документации № 131/у «Карта учета 

профилактического медицинского осмотра (диспансеризации), порядка 

ее проведения и формы отраслевой статистической отчетности  

№ 131/о «Сведения о проведении профилактического медицинского осмотра 

и диспансеризации определенных групп взрослого населения», от 19 июля  

2024 г. № 378 «О внесении изменений в порядок проведения 

профилактического медицинского осмотра и диспансеризации определенных 

групп взрослого населения, утвержденный приказом Министерства 

  

О проведении профилактических 
медицинских осмотров, 
диспансеризации взрослого 
населения, углубленной 
диспансеризации в 2025 году 

Документ создан в электронной форме. № 34-01-03-26 от 16.01.2025. Исполнитель: Федосеева Н.Н.
Страница 1 из 44. Страница создана: 15.01.2025 11:36



  

здравоохранения Российской Федерации от 27 апреля 2021 г. № 404н» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемые: 

1.1.  перечень медицинских организаций Пермского края, участвующих 

в проведении профилактических медицинских осмотров (далее – 

профилактические осмотры), диспансеризации определенных групп взрослого 

населения (далее – диспансеризация), углубленной диспансеризации граждан, 

перенесших новую коронавирусную инфекцию COVID-19 (далее – углубленная 

диспансеризация), в 2025 году (далее – Перечень); 

1.2. план-график ежемесячного распределения численности граждан 

Пермского края, подлежащих профилактическим осмотрам взрослого 

населения в 2025 году в разрезе медицинских организаций; 

1.3. план-график ежемесячного распределения численности граждан 

Пермского края, подлежащих диспансеризации в 2025 году в разрезе 

медицинских организаций; 

1.4. план-график ежемесячного распределения численности граждан 

Пермского края старше трудоспособного возраста, подлежащих 

диспансеризации в 2025 году в разрезе медицинских организаций; 

1.5. план-график ежемесячного распределения численности граждан, 

подлежащих углубленной диспансеризации в 2025 году в разрезе медицинских 

организаций; 

1.6. схему маршрутизации пациентов при проведении профилактического 

медицинского осмотра и 1 этапа диспансеризации на фельдшерско-акушерском 

пункте; 

1.7. схему маршрутизации пациентов при проведении профилактического 

медицинского осмотра и 1 этапа диспансеризации в поликлинике; 

1.8. схему маршрутизации пациентов при прохождении 2 этапа 

диспансеризации и 2 этапа углубленной диспансеризации в поликлинике; 

1.9.  форму справки о прохождении диспансеризации, профилактического 

осмотра в соответствии с приложением 1 к настоящему приказу; 

1.10.  категории оценки результатов цитологического исследования мазка 

(соскоба) с шейки матки, в том числе с применением жидкостной цитологии,  

в том числе проведенной в рамках диспансеризации в соответствии  

с приложением 2 к настоящему приказу; 

1.11. категории оценки результатов маммографии, в том числе 

проведенной в рамках диспансеризации в соответствии с приложением 3 

к настоящему приказу; 

1.12. протокол маммографии в соответствии с приложением 4  

к настоящему приказу; 

1.13. дополнительную анкету при проведении диспансеризации граждан 

Документ создан в электронной форме. № 34-01-03-26 от 16.01.2025. Исполнитель: Федосеева Н.Н.
Страница 2 из 44. Страница создана: 15.01.2025 11:36



  

65 лет и старше на выявление риска падений и остеопоротических переломов 

в соответствии с приложением 5 к настоящему приказу; 

1.14. правила вынесения заключений по результатам дополнительного 

анкетирования граждан 65 лет и старше на выявление риска падений  

и остеопоротических переломов в соответствии с приложением 6 к настоящему 

приказу; 

1.15. целевые показатели впервые выявленных заболеваний при 

проведении профилактических осмотров и диспансеризации в 2025 году  

в разрезе медицинских организаций в соответствии с приложением 7  

к настоящему приказу; 

2. Руководителям медицинских организаций Пермского края, указанных  

в Перечне: 

2.1. организовать проведение диспансеризации, углубленной 

диспансеризации, профилактических осмотров в соответствии с Порядком, 

согласно Перечню и Плану-графику, утвержденными настоящим приказом; 

2.2. утвердить приказом по медицинской организации: 

2.2.1. ответственных лиц за организацию и проведение профилактических 

мероприятий; 

2.2.2. планы по профилактическим осмотрам, диспансеризации, 

углубленной диспансеризации в разрезе терапевтических, фельдшерско- 

акушерских участков, отделений (кабинетов) медицинской профилактики 

(годовой,  помесячный)  с  определением  персональной  ответственности 

за их исполнение в 2025 году; 

2.3. сформировать персонифицированные списки граждан, подлежащих 

диспансеризации, углубленной диспансеризации, профилактическим осмотрам 

в 2025 году в соответствии с прикреплением к врачу (фельдшеру) и номером 

участка. Контроль за прохождением диспансеризации, углубленной 

диспансеризации, профилактических осмотров возложить на врачей - 

терапевтов участковых, фельдшеров фельдшерско-акушерских пунктов, врачей 

(фельдшеров) кабинетов (отделений) медицинской профилактики, врачей 

общей практики; 

2.4. обеспечить укомплектование и оснащение отделений (кабинетов) 

медицинской профилактики, в соответствии с рекомендуемыми штатными 

нормативами и стандартом оснащения (в соответствии с приложениями 2 и 3 

к Порядку организации и осуществления профилактики неинфекционных 

заболеваний и проведения мероприятий по формированию здорового образа 

жизни в медицинских организациях, утвержденному приказом Министерства 

здравоохранения Российской Федерации от 29 октября 2020 г. № 1177н); 

2.5. обеспечить проведение исследований и мероприятий в соответствии 

с Порядком, перечнем исследований и иных медицинских вмешательств: 

Документ создан в электронной форме. № 34-01-03-26 от 16.01.2025. Исполнитель: Федосеева Н.Н.
Страница 3 из 44. Страница создана: 15.01.2025 11:36



  

2.5.1. скрининг на выявление злокачественных новообразований толстого 

кишечника и прямой кишки: исследование кала на скрытую кровь 

иммунохимическим качественным или количественным методом  

(к иммунохимическим методам исследования относятся все качественные 

и количественные методы исследования, в которых используется 

иммунохимическая реакция антиген-антитело). Исследования на выявление 

злокачественных новообразований толстого кишечника и прямой кишки: 

ректороманоскопия, колоноскопия (при необходимости может проводиться 

с применением анестезиологического пособия); 

2.5.2. скрининг на выявление злокачественных новообразований шейки 

матки (у женщин): осмотр фельдшером (акушеркой) или врачом акушером-

гинекологом, взятие мазка с шейки матки, цитологическое исследование мазка 

(соскоба) с шейки матки. В возрасте 21 - 29 лет с применением 

цитологии/жидкостной цитологии 1 раз в 3 года, в возрасте 30 - 65 лет - с 

применением ко-тестирования (цитология/жидкостной цитологии с окраской  

по Папаниколау и ВПЧ-типирование). Использовать при описании и трактовке 

результатов исследования классификацию Bethesda в соответствии  

с приложением 2 к настоящему приказу; 

2.5.3. cкрининг на выявление злокачественных новообразований 

молочных желез (у женщин): маммография обеих молочных желез в двух 

проекциях с двойным прочтением рентгенограмм силами двух рентгенологов 

с отдельными независимыми заключениями, в том числе с возможностью 

применения искусственного интеллекта. Использовать при описании  

и трактовке результатов исследования стандартизованную шкалу оценки 

результатов маммографии по степени риска наличия злокачественных 

образований молочной железы BI-RADS в соответствии с приложением 3 

к настоящему приказу, протокол маммографии в соответствии с приложением 4 

к настоящему приказу; 

2.5.4. скрининг риска падений и переломов у лиц 65 лет и старше путем 

дополнительного анкетирования в соответствии с приложениями  5, 6 

к настоящему приказу; 

2.5.5. скрининг на выявление злокачественных новообразований 

предстательной железы (у мужчин): определение простатспецифического 

антигена в крови; 

2.5.6. осмотр на выявление визуальных и иных локализаций 

онкологических заболеваний, включая осмотр кожных покровов, слизистых губ 

и ротовой полости, пальпацию щитовидной железы, лимфатических узлов, 

осмотр кожи под увеличением (дерматоскопия); 

2.5.7. скрининг на выявление злокачественных новообразований 

пищевода, желудка и двенадцатиперстной кишки: 

Документ создан в электронной форме. № 34-01-03-26 от 16.01.2025. Исполнитель: Федосеева Н.Н.
Страница 4 из 44. Страница создана: 15.01.2025 11:36



  

эзофагогастродуоденоскопия; 

2.5.8. исследование на выявление злокачественных новообразований 

легкого: флюорография, рентгенография, компьютерная томография легких; 

2.6. обеспечить проведение профилактических осмотров, 

диспансеризации, углубленной диспансеризации, включая сбор и обработку 

биоматериала, в течение всего времени работы медицинской организации, 

включая вечерние часы и субботу; 

2.7. проведение профилактических медицинских осмотров и первого 

этапа диспансеризации определенных групп взрослого населения, углубленной 

диспансеризации граждан в течение 1 рабочего дня; 

2.8. обеспечить проведение в первоочередном порядке профилактических 

медицинских осмотров и диспансеризации определенных групп взрослого 

населения лицам 40-65 лет, не посещавшим поликлинику в течение последних 

двух лет;   

2.9. обеспечить проведение в первоочередном порядке углубленной 

диспансеризации гражданам при наличии двух и более хронических 

неинфекционных заболеваний (далее – ХНИЗ ); 

2.10. обеспечить проведение в срок до 1 апреля 2025 года 

диспансеризации инвалидов и ветеранов Великой Отечественной войны, 

супругов погибших (умерших) инвалидов и участников Великой 

Отечественной войны, лиц, награжденных знаками «Жителю блокадного 

Ленинграда», «Житель осажденного Севастополя», бывших 

несовершеннолетних узников концлагерей, гетто, других мест 

принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками  

в период Второй мировой войны, тружеников тыла; 

2.11. обеспечить взаимодействие в рамках Регламента информационного 

взаимодействия уполномоченным лицам учреждений здравоохранения 

Пермского края со страховыми медицинскими организациями  

и Территориальным фондом обязательного медицинского страхования 

Пермского края (далее – ТФОМС ПК) в вопросах информационного 

сопровождения застрахованных лиц на этапе профилактических мероприятий, 

утвержденного приказом ТФОМС Пермского края от 21 мая 2020 года № 193; 

2.12. обеспечить направление в ТФОМС ПК, страховые медицинские 

организации актуализированные сведения о застрахованных лицах, 

прикрепленных к медицинской организации-фондодержателю, подлежащих 

профилактическим медицинским осмотрам, диспансеризации определенных 

групп взрослого населения, углубленной диспансеризации, включая категории 

граждан, проходящих углубленную диспансеризацию в первоочередном 

порядке, в разрезе страховых медицинских организаций, в соответствии 

с действующим Регламентом взаимодействия участников обязательного 

Документ создан в электронной форме. № 34-01-03-26 от 16.01.2025. Исполнитель: Федосеева Н.Н.
Страница 5 из 44. Страница создана: 15.01.2025 11:36



  

медицинского страхования на территории Пермского края  

при информационном сопровождении застрахованных лиц на всех этапах 

оказания им медицинской помощи; 

2.13. обеспечить проведение профилактического осмотра и первого этапа 

диспансеризации, углубленной диспансеризации, мобильными медицинскими 

бригадами с использованием комплекса передвижного медицинского, 

осуществляющими свою деятельность в соответствии с Правилами 

организации деятельности мобильной медицинской бригады, 

предусмотренными приложением № 8 к Положению об организации оказания 

первичной медико-санитарной помощи взрослому населению, утвержденному 

приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской 

Федерации от 15 мая 2012 г. № 543н; 

2.14. организовать взаимодействие с главами администраций 

муниципальных образований по организации и проведению диспансеризации, 

углубленной  диспансеризации, профилактических осмотров сотрудников 

организаций, учреждений, предприятий, расположенных на территории 

муниципального образования; 

2.15. организовать взаимодействие с руководителями организаций, 

учреждений, крупных промышленных предприятий, учреждений 

подведомственных Министерству труда и социального развития Пермского 

края, Министерству образования и науки Пермского края, расположенных  

на территории обслуживания медицинской организации, с целью проведения 

диспансеризации граждан на рабочем месте; 

2.16. сформировать и утвердить приказом ежеквартальный график 

выездов мобильных медицинских бригад и мобильных медицинских 

комплексов, в том числе в организации, учреждения, крупные промышленные 

предприятия, расположенные на территории обслуживания медицинской 

организации; 

2.17. разместить график выездов в срок до 01 февраля 2025 года на 

официальном сайте медицинской организации в информационно- 

телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Пациентам» с указанием 

даты, места выезда, состава бригады (специалисты), 

лабораторные/инструментальные исследования; 

2.18. обеспечить информирование глав администраций сельских 

поселений, старост о проведении диспансеризации, углубленной 

диспансеризации, профилактических осмотров мобильными медицинскими 

бригадами не позднее, чем за 2 недели до выезда с целью увеличения охвата 

населения профилактическими мероприятиями; 

2.19. информировать о неисправности мобильных медицинских 

комплексов, медицинского оборудования и отсутствия необходимых 

Документ создан в электронной форме. № 34-01-03-26 от 16.01.2025. Исполнитель: Федосеева Н.Н.
Страница 6 из 44. Страница создана: 15.01.2025 11:36



  

специалистов при проведении профилактического осмотра, диспансеризации, 

углубленной диспансеризации главного внештатного специалиста  

по медицинской профилактике Министерства здравоохранения Пермского края 

Лысковцеву К.С. на адрес электронной почты lyskovtceva@mail.ru; 

2.20. организовать взаимодействие с руководителями Территориальных 

управлений Министерства социального развития Пермского края по доставке 

граждан, проживающих в сельской местности, в медицинские организации 

для прохождения профилактических осмотров и диспансеризации, в том числе 

дополнительных скринингов на выявление отдельных социально значимых 

заболеваний в соответствии с действующим законодательством; 

2.21. организовать взаимодействие между стационаром и амбулаторно- 

поликлиническим звеном с назначением ответственных лиц по направлению 

пациентов после выписки из стационара в поликлинику для прохождения 

диспансеризации, профилактических осмотров; 

2.22. обеспечить направление граждан врачами всех специальностей 

амбулаторно-поликлинического звена в отделение (кабинет) медицинской 

профилактики; 

2.23. обеспечить привлечение медицинских работников медицинских 

организаций, оказывающих специализированную медицинскую помощь 

для проведения приемов (осмотров, консультаций) и медицинских 

исследований в рамках прохождения профилактических осмотров, 

диспансеризации, углубленной диспансеризации (при необходимости); 

2.24. обеспечить размещение актуальной информации на официальном 

сайте медицинской организации в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» в разделе «Диспансеризация»: приглашение граждан  

на профилактический осмотр, диспансеризацию, углубленную 

диспансеризацию, диспансеризацию по оценке репродуктивного здоровья, 

диспансеризацию определенных групп взрослого населения ветеранов боевых 

действий-участников специальной военной операции; актуальные нормативно-

правовые акты Министерства здравоохранения Российской Федерации по 

порядку проведения профилактических мероприятий (от 27 апреля 2021 г. № 

404н «Об утверждении порядка проведения профилактического 

медицинского осмотра и диспансеризации определенных групп взрослого 

населения», от 28 сентября 2023г. № 515н «О внесении изменений в порядок 

проведения профилактического медицинского осмотра и диспансеризации 

определенных групп взрослого населения, утвержденный приказом 

Министерства здравоохранения Российской Федерации от 27 апреля 

2021г. № 404н», от 1 июля 2021г. № 698н «Об утверждении Порядка 

направления граждан на прохождение углубленной диспансеризации, включая 

категории граждан, проходящих углубленную диспансеризацию  

Документ создан в электронной форме. № 34-01-03-26 от 16.01.2025. Исполнитель: Федосеева Н.Н.
Страница 7 из 44. Страница создана: 15.01.2025 11:36

mailto:lyskovtceva@mail.ru


  

в первоочередном порядке», приказ Министерства здравоохранения 

Российской Федерации от 19 июля 2024 г. «О внесении изменений в порядок 

проведения профилактического медицинского осмотра и диспансеризации 

определенных групп взрослого населения, утвержденный приказом 

Министерства здравоохранения Российской Федерации от 27 апреля 2021 г.  

№ 404н»); режим и график работы кабинета (отделения) медицинской 

профилактики, центров здоровья и участковой терапевтической службы 

медицинской организации, в том числе в вечернее время (после 18.00) и по 

субботам, режим и график работы специалистов по проведению 

диспансеризации по оценке репродуктивного здоровья; порядок прохождения 

на фельдшерско-акушерском пункте и во врачебной амбулатории; возможность 

прохождения профилактического осмотра, 1 этапа диспансеризации, включая 

диспансеризацию определенных групп взрослого населения ветеранов боевых 

действий-участников специальной военной операции за 1 день, способы записи; 

возрастные группы, подлежащие профилактическому осмотру, 

диспансеризации, диспансеризации по оценке репродуктивного здоровья; 

анкету по диспансеризации, углубленной диспансеризации, диспансеризации 

граждан 65 лет и старше, дополнительную анкету при проведении 

диспансеризации граждан 65 лет и старше на выявление риска падений  

и остеопоротических переломов для скачивания и самостоятельного 

заполнения; перечень исследований и мероприятий, входящих  

в профилактический осмотр, диспансеризацию, углубленную 

диспансеризацию, диспансеризацию по оценке репродуктивного здоровья, 

памятку по подготовке к исследованиям в рамках профилактических 

мероприятий, перечень исследований и мероприятий, входящих  

в профилактический осмотр, диспансеризацию, углубленную 

диспансеризацию; результаты проведения профилактических мероприятий  

не реже 1 раза в полугодие (численность прошедших, число впервые 

выявленных заболеваний, число граждан, взятых на диспансерное наблюдение 

по результатам профилактических мероприятий), информационные материалы 

(листовки, памятки, ролики для населения по диспансеризации, углубленной 

диспансеризации, диспансеризации по оценке репродуктивного здоровья  

с официальных сайтов TAKZDOROVO.RU, ФГБУ "НМИЦ ТПМ", ГБУЗ ПК 

«ЦОЗМП»); 

2.25. обеспечить предоставление работающему гражданину справки  

по форме, согласно приложению 1 к настоящему приказу о прохождении 

диспансеризации на основании статьи 185.1 Трудового кодекса Российской 

Федерации и в соответствии с Порядком выдачи медицинскими организациями 

справок и медицинских заключений, утвержденным приказом Министерства 

здравоохранения Российской Федерации от 14 сентября 2022 г. № 972н; 

Документ создан в электронной форме. № 34-01-03-26 от 16.01.2025. Исполнитель: Федосеева Н.Н.
Страница 8 из 44. Страница создана: 15.01.2025 11:36



  

2.26. обеспечить соблюдение маршрутизации и проведение исследований 

в рамках второго этапа диспансеризации в соответствии с Порядком 

проведения населению Пермского края компьютерной томографии/магнитно- 

резонансной томографии в амбулаторных условиях, порядком проведения 

населению Пермского края ультразвуковых исследований сердечно-сосудистой 

системы в амбулаторных условиях, утвержденными приказом Министерства 

здравоохранения Пермского края от 04 мая 2021г. № 34-01-05-468  

«Об организации проведения отдельных диагностических (лабораторных) 

исследований в амбулаторных условиях» (редакция от 30 декабря 2022 г. 

 № 34-01-02-1620); 

2.27. обеспечить наличие утвержденной руководителем учреждения 

схемы маршрутизации пациентов в медицинской организации (при  

необходимости с привлечением  других медицинских организаций) в рамках 

первого и второго этапов диспансеризации, углубленной диспансеризации, 

профилактического осмотра, в том числе пациентов, проживающих  

в отдельных населенных пунктах или сельских местностях и получающих 

первичную медико-санитарную помощь на территории фельдшерско-

акушерского пункта (фельдшерского здравпункта); 

2.28. обеспечить выполнение показателей эффективности 

профилактического осмотра, диспансеризации, углубленной диспансеризации, 

в том числе для дифференцированной оплаты труда медицинских работников, 

участвующих в проведении профилактического осмотра и диспансеризации: 

2.28.1. охват граждан профилактическим осмотром в соответствии  

с Порядком и согласно плана-графика, утвержденного настоящим приказом; 

2.28.2. охват граждан диспансеризацией в соответствии с Порядком  

и согласно плана-графика, утвержденного настоящим приказом, в том числе 

направление граждан на второй этап диспансеризации по результатам первого 

этапа (не менее 37% от числа граждан, прошедших первый этап); 

2.28.3. охват граждан старше трудоспособного возраста 

диспансеризацией в соответствии с Порядком и согласно плана-графика, 

утвержденного настоящим приказом; 

2.28.4. охват граждан углубленной диспансеризацией в соответствии  

с Порядком и согласно плана - графика, утвержденного настоящим приказом; 

2.28.5. достижение целевых показателей впервые выявленных 

заболеваний при проведении профилактических медицинских осмотров 

и диспансеризации в соответствии с приложением 7 к настоящему приказу; 

2.29. осуществлять оплату труда медицинских работников по проведению 

профилактических осмотров, диспансеризации, углубленной диспансеризации, 

в соответствии с трудовым законодательством Российской Федерации с учетом 

работы за пределами установленной для них продолжительности рабочего 

Документ создан в электронной форме. № 34-01-03-26 от 16.01.2025. Исполнитель: Федосеева Н.Н.
Страница 9 из 44. Страница создана: 15.01.2025 11:36



  

времени; 

2.30. обеспечить формирование комплекта документов, заполнение карты 

учета профилактического медицинского осмотра (диспансеризации)  

и представление статистической отчетности по форме и в сроки, утверждаемые 

Министерством здравоохранения Российской Федерации в соответствии  

с частью 3 статьи 97 Федерального закона № 323-ФЗ от 21 ноября 2011 г.; 

2.31. обеспечить контроль за формированием и выставлением 

электронных реестров счетов и счетов на оплату за проведенную 

диспансеризацию, углубленную диспансеризацию и профилактический осмотр 

в соответствии с требованиями ТФОМС ПК и за своевременным обновлением 

базы данных населения, прикрепленного для оказания первичной медико- 

санитарной помощи; 

2.32. обеспечить проведение профилактического осмотра  

или диспансеризации, находящихся на диспансерном наблюдении,  

при проведении первого в текущем году диспансерного приема (осмотра); 

2.33. обеспечить взятие на диспансерное наблюдение граждан с II , IIIa 

и IIIб группами состояние здоровья, как с впервые выявленными, так и с ранее 

установленными заболеваниями, нуждающимися в диспансерном наблюдении, 

в соответствии с приказом Министерства здравоохранения Российской 

Федерации от 15 марта 2022 г. № 168н «Об утверждении порядка проведения 

диспансерного наблюдения за взрослыми»; 

2.34. обеспечить внутренний контроль качества проведения медицинских 

мероприятий в рамках диспансеризации, углубленной диспансеризации, 

профилактических  осмотров  с  оценкой  проведенного  дообследования 

на предмет выявление ХНИЗ по результатам выявленных патологических 

отклонений; 

2.35. обеспечить своевременное предоставление отчетности  

по профилактическим осмотрам, диспансеризации, углубленной 

диспансеризации в соответствии с учетными и отчетными формами; 

2.36. обеспечить своевременное размещение в Единой информационной 

системе здравоохранения Пермского края структурированных электронных 

медицинских документов (далее - СЭМД) по результатам профилактических 

мероприятий; 

2.37. обеспечить размещение формы отраслевой статистической 

отчетности № 131/о «Сведения о проведении профилактического медицинского 

осмотра и диспансеризации определенных групп взрослого населения» (далее - 

Форма) в системе отчетности «Парус» ежемесячно до 5 числа месяца, 

следующего за отчетным периодом нарастающим итогом, начиная с января 

текущего года;  

Документ создан в электронной форме. № 34-01-03-26 от 16.01.2025. Исполнитель: Федосеева Н.Н.
Страница 10 из 44. Страница создана: 15.01.2025 11:36



  

2.38. обеспечить проведение флюорографии легких или рентгенографии 

органов грудной клетки (легких) 1 раз в год; 

2.39. обеспечить в обязательном порядке при проведении 

профилактических осмотров и первого этапа диспансеризации расчет индекса 

массы тела (далее – ИМТ).  При ИМТ ≥ 30,0 кг/м2 устанавливается диагноз Е66 

(Ожирение) в приеме врача-терапевта, врача общей практики с последующим 

взятием на диспансерное наблюдение в течение 3-х рабочих дней согласно 

Клинических рекомендаций Министерства здравоохранения Российской 

Федерации «Ожирение 2020»;  

3. Директору ГКУЗ ПК «Медицинский информационно-аналитический 

центр» Таранову Г. Е.: 

3.1. обеспечить техническую возможность формирования отчетности  

в Единой информационной системе здравоохранения Пермского края 

результатов проведения профилактических мероприятий; 

4. Главному врачу ГБУЗ ПК «Центр общественного здоровья  

и медицинской профилактики» Власовой Ю.Б. совместно с главным 

внештатным специалистом по медицинской профилактике Министерства 

здравоохранения Пермского края Лысковцевой К.С.: 

4.1. обеспечить методическое сопровождение и консультативную помощь 

медицинским организациям Пермского края, указанных в Перечне,  

в организации и проведении профилактических осмотров, диспансеризации; 

углубленной диспансеризации; 

4.2. обеспечить мониторинг и анализ проведения профилактических 

осмотров, диспансеризации, углубленной диспансеризации, медицинскими 

организациями Пермского края, указанными в Перечне; 

4.3. обеспечить анализ Форм, предоставленных медицинскими 

организациями, уделив особое внимание установке впервые выявленных 

хронических неинфекционных заболеваний, а также заболеваний с диагнозом 

Е66 (Ожирение), и в случае выявления недостатков, направлять замечания  

в соответствующие медицинские организации для принятия мер по их 

устранению. Обеспечить уведомление Министерства здравоохранения 

Пермского края о проделанной работе в ежемесячном режиме; 

5. Главному внештатному онкологу Министерства здравоохранения 

Пермского края Акишиной З.В. совместно с главным внештатным 

специалистом по медицинской профилактике Министерства здравоохранения 

Пермского края Лысковцевой К.С.: 

5.1. обеспечить контроль за эффективностью проводимых мероприятий 

скрининга и методов исследований, направленных на раннее выявление 

онкологических заболеваний в рамках профилактического осмотра и 1 этапа 

диспансеризации: осмотр гинекологом (фельдшером, акушеркой), в том числе 

Документ создан в электронной форме. № 34-01-03-26 от 16.01.2025. Исполнитель: Федосеева Н.Н.
Страница 11 из 44. Страница создана: 15.01.2025 11:36



  

взятие мазка с шейки матки на цитологическое исследование, в том числе  

с применением жидкостной цитологии, маммография, исследование кала  

на скрытую кровь, определение простат - специфического антигена в крови, 

эзофагогастродуоденоскопия, осмотр на выявление визуальных и иных 

локализаций онкологических заболеваний; 

5.2. обеспечить контроль за своевременностью и полнотой 

дополнительного обследования граждан с выявленными патологическими 

отклонениями в рамках 2 этапа диспансеризации или вне рамок 

диспансеризации с целью уточнения  онкологических заболеваний  

и своевременной установления диспансерного наблюдения; 

6. Главному внештатному кардиологу Министерства здравоохранения 

Пермского края Спасенкову Г.Н. совместно с главным внештатным 

специалистом по медицинской профилактике Министерства здравоохранения 

Пермского края Лысковцевой К.С.: 

6.1. обеспечить контроль за полнотой выявления болезней системы 

кровообращения и факторов риска их развития; 

6.2. обеспечить контроль за постановкой на диспансерный учет пациентов 

с хронической сердечной недостаточностью; 

7. Главному внештатному специалисту по лучевой и инструментальной 

диагностике Министерства здравоохранения Пермского края Балышовой О.А. 

совместно с главным внештатным специалистом по медицинской профилактике 

Министерства здравоохранения Пермского края Лысковцевой К.С.: 

7.1. обеспечить своевременное внесение изменений в маршрутизацию 

по выполнению маммографии с целью соблюдения сроков  

и непрерывности процесса диспансеризации, в случае неисправности 

оборудования медицинских организаций, указанных в Перечне; 

8. Главному внештатному специалисту по эндоскопии Министерства 

здравоохранения Пермского края Трушникову Д.В. совместно с главным 

внештатным специалистом по медицинской профилактике Министерства 

здравоохранения Пермского края Лысковцевой К.С.: 

8.1. обеспечить своевременное внесение изменений в маршрутизацию по 

выполнению колоноскопии, эзофагогастродуоденоскопии с целью соблюдения 

сроков и непрерывности процесса диспансеризации, в случае неисправности 

оборудования медицинских организаций, указанных в Перечне; 

9. Главному внештатному специалисту гериатру Министерства 

здравоохранения Пермского края Дерий А.В. совместно  

с главным внештатным специалистом по медицинской профилактике 

Министерства здравоохранения Пермского края Лысковцевой К.С.: 

9.1. обеспечить контроль за эффективностью проводимых мероприятий  

в рамках скрининга риска падений и остеопоротических переломов  

Документ создан в электронной форме. № 34-01-03-26 от 16.01.2025. Исполнитель: Федосеева Н.Н.
Страница 12 из 44. Страница создана: 15.01.2025 11:36



  

при проведении диспансеризации граждан 65 лет и старше; 

10. Настоящий приказ вступает в силу момента подписания  

и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 года. 

11. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.  

 

 

Министр                                                                                                  А.В. Крутень 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Документ создан в электронной форме. № 34-01-03-26 от 16.01.2025. Исполнитель: Федосеева Н.Н.
Страница 13 из 44. Страница создана: 15.01.2025 11:36



  

УТВЕРЖДЕН 
приказом Министерства 
здравоохранения Пермского 
края 
от                       №  

 

Перечень 

медицинских организаций Пермского края, участвующих в проведении 

профилактических медицинских осмотров, диспансеризации 

определенных групп взрослого населения, углубленной диспансеризации 

граждан, перенесших новую коронавирусную инфекцию (СOVID-19), 

в 2025 году 

 

№ 

п/п 
Название медицинской организации 

1 ГБУЗ ПК «Бардымская ЦРБ им. А.П. Курочкиной» 

2 ГБУЗ ПК «КБ им. Е.А. Вагнера» г. Березники 

3 ГБУЗ ПК «Березовская ЦРБ» 

4 ГБУЗ ПК «Большесосновская ЦРБ им. Г.Ф. Колчановой» 

5 ГБУЗ ПК «Верещагинская ЦРБ» 

6 ГБУЗ ПК «Горнозаводская РБ» 

7 ГБУЗ ПК «Добрянская ЦРБ» 

8 ГБУЗ ПК «Полазненская РБ» 

9 ГБУЗ ПК «Еловская ЦРБ» 

10 ГБУЗ ПК «Ильинская ЦРБ» 

11 ГБУЗ ПК «Карагайская ЦРБ» 

12 ГБУЗ ПК «Кишертская ЦРБ» 

13 ГБУЗ ПК «Красновишерская ЦРБ» 

14 ГБУЗ ПК «Краснокамская ГБ» 

15 ГБУЗ ПК «БКПО» 

16 ГБУЗ ПК «Куединская ЦРБ» 

17 ГБУЗ ПК «Кунгурская больница» 

18 ГБУЗ ПК «ГБ ЛГО» 

19 ГБУЗ ПК «Нытвенская РБ» 

20 ГБУЗ ПК «Октябрьская ЦРБ» 

21  ГБУЗ ПК «Ординская ЦРБ» 

22 ГБУЗ ПК «Осинская ЦРБ» 

23 ГБУЗ ПК «Оханская ЦРБ» 

Документ создан в электронной форме. № 34-01-03-26 от 16.01.2025. Исполнитель: Федосеева Н.Н.
Страница 14 из 44. Страница создана: 15.01.2025 11:36



  

24 ГБУЗ ПК «Очерская ЦРБ» 

25 ГБУЗ ПК «Пермская ЦРБ» 

26 ГБУЗ ПК «ГКП г. Перми» 

27 ГБУЗ ПК «ГКП № 2» 

28 ГБУЗ ПК «ГКП № 4» 

29 ГБУЗ ПК «ГКП № 5» 

30 ГБУЗ ПК «ГП № 7» 

31 ГБУЗ ПК «ГКБ№3» 

32 ГАУЗ ПК «ГКБ № 4» 

33 ГБУЗ ПК «Больница Архангела Михаила» 

34 ГБУЗ ПК «ГКБ им. С.Н. Гринберга» 

35 ГБУЗ ПК «Северная БКПО» 

36 ГБУЗ ПК «Сивинская ЦРБ» 

37 ГБУЗ ПК «ГБ г. Соликамск» 

38 ГБУЗ ПК «Суксунская ЦРБ» 

39 ГБУЗ ПК «Уинская ЦРБ» 

40 ГБУЗ ПК «Чайковская ЦГБ» 

41 ГБУЗ ПК «Частинская ЦРБ» 

42 ГБУЗ ПК «Чердынская РБ» 

43 ГБУЗ ПК «Чернушинская РБ» 

44 ГБУЗ ПК «Чусовская больница им. В.Г. Любимова» 

45 ООО «Ависма-Мед» г. Березники 

46 ООО «МСЧ Сода» г. Березники 

47 ООО «УРАЛКАЛИЙ-МЕД» г. Березники 

48 ООО «Городская поликлиника» г. Краснокамск 

49 ООО «Доктор Айболит» г. Кунгур 

50 ООО «Врач общей практики» г. Оса 

51 ООО «Усть-Качкинская СВА» 

52 ФГБОУ ВО «ПГМУ им. академика Е.А. Вагнера» 

53 АО «МЦ «Философия красоты и здоровья» 

54 ООО «Городская поликлиника» г. Пермь 

55 ООО «Елизаветинская больница» 

56 ЧУЗ «КБ «РЖД-Медицина» г. Пермь 

Документ создан в электронной форме. № 34-01-03-26 от 16.01.2025. Исполнитель: Федосеева Н.Н.
Страница 15 из 44. Страница создана: 15.01.2025 11:36



  

57 ООО МЦ «Диомид» 

58 ФГБУЗ «ПКЦ ФМБА России» 

59 ООО «УралМед» г. Пермь 

60 ООО «Частная клиника-салон «Роден» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 34-01-03-26 от 16.01.2025. Исполнитель: Федосеева Н.Н.
Страница 16 из 44. Страница создана: 15.01.2025 11:36



  

УТВЕРЖДЕН 
приказом Министерства 
здравоохранения Пермского края 
от                       №  
 

План - график ежемесячного распределения численности граждан Пермского края, подлежащих  

профилактическим медицинским осмотрам взрослого населения в 2025 году 
 

№

п/п 
Наименование МО-ФД план 

ПМО 

январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь декабрь 

1 ГАУЗ ПК «ГКБ № 4» 2932 293 293 293 293 293 293 213 213 213 213 213 109 

2 ГБУЗ ПК «Бардымская ЦРБ» 1381 138 138 138 138 138 138 100 100 100 100 100 53 

3 ГБУЗ ПК «Березовская ЦРБ» 730 73 73 73 73 73 73 53 53 53 53 53 27 

4 ГБУЗ ПК «БКПО» 4253 425 425 425 425 425 425 309 309 309 309 309 158 

5 
ГБУЗ ПК «Больница Архангела 

Михаила» 
7777 778 778 778 778 778 778 566 566 566 566 566 279 

6 
ГБУЗ ПК «Большесосновская 

ЦРБ» 
629 63 63 63 63 63 63 46 46 46 46 46 21 

7 ГБУЗ ПК «Верещагинская ЦРБ» 2073 207 207 207 207 207 207 151 151 151 151 151 76 

8 ГБУЗ ПК «ГБ г. Соликамск» 5469 547 547 547 547 547 547 398 398 398 398 398 197 

9 ГБУЗ ПК «ГБ ЛГО» 3964 396 396 396 396 396 396 288 288 288 288 288 148 

10 ГБУЗ ПК «ГКБ № 3» 1903 190 190 190 190 190 190 138 138 138 138 138 73 

11 
ГБУЗ ПК «ГКБ им. С.Н. 
Гринберга» 

7473 747 747 747 747 747 747 543 543 543 543 543 276 

12 ГБУЗ ПК «ГКП № 2» 12528 1253 1253 1253 1253 1253 1253 911 911 911 911 911 455 

13 ГБУЗ ПК «ГКП № 4» 11493 1149 1149 1149 1149 1149 1149 836 836 836 836 836 419 

14 ГБУЗ ПК «ГКП № 5» 12654 1265 1265 1265 1265 1265 1265 920 920 920 920 920 464 

15 ГБУЗ ПК «ГКП г. Перми» 6901 690 690 690 690 690 690 502 502 502 502 502 251 

16 ГБУЗ ПК «Горнозаводская РБ» 1144 114 114 114 114 114 114 83 83 83 83 83 45 

17 ГБУЗ ПК «ГП № 7» 8737 874 874 874 874 874 874 635 635 635 635 635 318 

Документ создан в электронной форме. № 34-01-03-26 от 16.01.2025. Исполнитель: Федосеева Н.Н.
Страница 17 из 44. Страница создана: 15.01.2025 11:36



  

18 ГБУЗ ПК «Добрянская ЦРБ» 2036 204 204 204 204 204 204 148 148 148 148 148 72 

19 ГБУЗ ПК «Еловская ЦРБ» 472 47 47 47 47 47 47 34 34 34 34 34 20 

20 ГБУЗ ПК «Ильинская ЦРБ» 715 72 72 72 72 72 72 52 52 52 52 52 23 

21 ГБУЗ ПК «Карагайская ЦРБ» 1129 113 113 113 113 113 113 82 82 82 82 82 41 

22 
ГБУЗ ПК «КБ им. Вагнера 

Е.А.» г Березники 
7355 736 736 736 736 736 736 535 535 535 535 535 264 

23 ГБУЗ ПК «Кишертская ЦРБ» 477 48 48 48 48 48 48 35 35 35 35 35 14 

24 
ГБУЗ ПК «Красновишерская 
ЦРБ» 

841 84 84 84 84 84 84 61 61 61 61 61 32 

25 ГБУЗ ПК «Краснокамская ГБ» 4252 425 425 425 425 425 425 309 309 309 309 309 157 

26 ГБУЗ ПК «Куединская ЦРБ» 1329 133 133 133 133 133 133 97 97 97 97 97 46 

27 
ГБУЗ ПК «Кунгурская 

больница» 
5061 506 506 506 506 506 506 368 368 368 368 368 185 

28 ГБУЗ ПК «Нытвенская РБ» 2079 208 208 208 208 208 208 151 151 151 151 151 76 

29 ГБУЗ ПК «Октябрьская ЦРБ» 1409 141 141 141 141 141 141 102 102 102 102 102 53 

30 ГБУЗ ПК «Ординская ЦРБ» 625 63 63 63 63 63 63 45 45 45 45 45 22 

31 ГБУЗ ПК «Осинская ЦРБ» 1470 147 147 147 147 147 147 107 107 107 107 107 53 

32 ГБУЗ ПК «Оханская ЦРБ» 576 58 58 58 58 58 58 42 42 42 42 42 18 

33 ГБУЗ ПК «Очерская ЦРБ» 1277 128 128 128 128 128 128 93 93 93 93 93 44 

34 ГБУЗ ПК «Пермская ЦРБ» 8775 878 878 878 878 878 878 638 638 638 638 638 317 

35 ГБУЗ ПК «Полазненская РБ» 898 90 90 90 90 90 90 65 65 65 65 65 33 

36 ГБУЗ ПК «Северная БКПО» 1275 128 128 128 128 128 128 93 93 93 93 93 42 

37 ГБУЗ ПК «Сивинская ЦРБ» 710 71 71 71 71 71 71 52 52 52 52 52 24 

38 ГБУЗ ПК «Суксунская ЦРБ» 878 88 88 88 88 88 88 64 64 64 64 64 30 

39 ГБУЗ ПК «Уинская ЦРБ» 436 44 44 44 44 44 44 32 32 32 32 32 12 

40 ГБУЗ ПК «Чайковская ЦГБ» 5926 593 593 593 593 593 593 431 431 431 431 431 213 

41 ГБУЗ ПК «Частинская ЦРБ» 592 59 59 59 59 59 59 43 43 43 43 43 23 

Документ создан в электронной форме. № 34-01-03-26 от 16.01.2025. Исполнитель: Федосеева Н.Н.
Страница 18 из 44. Страница создана: 15.01.2025 11:36



  

42 
ГБУЗ ПК «ЧБ им. 
В.Г.Любимова» 

2992 299 299 299 299 299 299 218 218 218 218 218 108 

43 ГБУЗ ПК «Чердынская РБ» 681 68 68 68 68 68 68 50 50 50 50 50 23 

44 ГБУЗ ПК «Чернушинская РБ» 2944 294 294 294 294 294 294 214 214 214 214 214 110 

45 
АО «МЦ «Философия красоты и 
здоровья» 

2487 249 249 249 249 249 249 181 181 181 181 181 88 

46 ООО «АВИСМА-МЕД» 783 78 78 78 78 78 78 57 57 57 57 57 30 

47 ООО «Врач общей практики» 108 11 11 11 11 11 11 8 8 8 8 8 2 

48 ООО «Городская поликлиника» 3610 361 361 361 361 361 361 263 263 263 263 263 129 

49 
ООО «Городская поликлиника» 
г. Краснокамск 

10 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 0 

50 ООО «Доктор Айболит» 246 25 25 25 25 25 25 18 18 18 18 18 6 

51 
ООО «Елизаветинская 
больница» 

1264 126 126 126 126 126 126 92 92 92 92 92 48 

52 ООО «МСЧ Сода» 321 32 32 32 32 32 32 23 23 23 23 23 14 

53 ООО «Уралкалий-Мед» 1770 177 177 177 177 177 177 129 129 129 129 129 63 

54 ООО «УралМед» 1217 122 122 122 122 122 122 89 89 89 89 89 40 

55 ООО «Усть-Качкинская СВА» 32 3 3 3 3 3 3 2 2 2 2 2 4 

56 ООО «ЧК-салон «Роден» 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 

57 ООО МЦ «Диомид» 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

58 ФГБОУ ВО ПГМУ им. 
академика Е.А. Вагнера 
Минздрава России 

1724 172 172 172 172 172 172 125 125 125 125 125 67 

59 ФГБУЗ ПКЦ ФМБА России 3488 349 349 349 349 349 349 254 254 254 254 254 124 

60 
ЧУЗ «КБ «РЖД-Медицина»г. 
Пермь» 

1147 115 115 115 115 115 115 83 83 83 83 83 42 

 Пермский край 167461 16748 16748 16748 16748 16748 16748 12178 12178 12178 12178 12177 6084 

 

 

 
 

Документ создан в электронной форме. № 34-01-03-26 от 16.01.2025. Исполнитель: Федосеева Н.Н.
Страница 19 из 44. Страница создана: 15.01.2025 11:36



  

УТВЕРЖДЕН 
приказом Министерства 
здравоохранения Пермского края 
от                       №  

 

План - график ежемесячного распределения численности граждан Пермского края, подлежащих 

диспансеризации определенных групп взрослого населения в 2025 году 

 
№

п

/

п 

Наименование МО-ФД План 

ДВН 

январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь декабрь 

1 ГАУЗ ПК «ГКБ № 4» 22512 2251 2251 2251 2251 2251 2251 1501 1501 1501 1501 1501 1501 

2 ГБУЗ ПК «Бардымская ЦРБ» 8707 871 871 871 871 871 871 580 580 580 580 580 581 

3 ГБУЗ ПК «Березовская ЦРБ» 5463 546 546 546 546 546 546 364 364 364 364 364 367 

4 ГБУЗ ПК «БКПО» 26648 2665 2665 2665 2665 2665 2665 1777 1777 1777 1777 1777 1773 

5 
ГБУЗ ПК «Больница 
Архангела Михаила» 

40754 4075 4075 4075 4075 4075 4075 2717 2717 2717 2717 2717 2719 

6 
ГБУЗ ПК «Большесосновская 

ЦРБ» 
4536 454 454 454 454 454 454 302 302 302 302 302 302 

7 
ГБУЗ ПК «Верещагинская 

ЦРБ» 
13230 1323 1323 1323 1323 1323 1323 882 882 882 882 882 882 

8 ГБУЗ ПК «ГБ г. Соликамск» 34032 3403 3403 3403 3403 3403 3403 2269 2269 2269 2269 2269 2269 

9 ГБУЗ ПК «ГБ ЛГО» 27309 2731 2731 2731 2731 2731 2731 1821 1821 1821 1821 1821 1818 

10 ГБУЗ ПК «ГКБ № 3» 9207 921 921 921 921 921 921 614 614 614 614 614 611 

11 
ГБУЗ ПК «ГКБ им. С.Н. 
Гринберга» 

36899 3690 3690 3690 3690 3690 3690 2460 2460 2460 2460 2460 2459 

12 ГБУЗ ПК «ГКП № 2» 59857 5986 5986 5986 5986 5986 5986 3990 3990 3990 3990 3990 3991 

13 ГБУЗ ПК «ГКП № 4» 54427 5443 5443 5443 5443 5443 5443 3628 3628 3628 3628 3628 3629 

14 ГБУЗ ПК «ГКП № 5» 65193 6519 6519 6519 6519 6519 6519 4346 4346 4346 4346 4346 4349 

15 ГБУЗ ПК «ГКП г. Перми» 28150 2815 2815 2815 2815 2815 2815 1877 1877 1877 1877 1877 1875 

Документ создан в электронной форме. № 34-01-03-26 от 16.01.2025. Исполнитель: Федосеева Н.Н.
Страница 20 из 44. Страница создана: 15.01.2025 11:36



  

16 
ГБУЗ ПК «Горнозаводская 
РБ» 

8442 844 844 844 844 844 844 563 563 563 563 563 563 

17 ГБУЗ ПК «ГП № 7» 38417 3842 3842 3842 3842 3842 3842 2561 2561 2561 2561 2561 2560 

18 ГБУЗ ПК «Добрянская ЦРБ» 14423 1442 1442 1442 1442 1442 1442 962 962 962 962 962 961 

19 ГБУЗ ПК «Еловская ЦРБ» 3677 368 368 368 368 368 368 245 245 245 245 245 244 

20 ГБУЗ ПК «Ильинская ЦРБ» 5779 578 578 578 578 578 578 385 385 385 385 385 386 

21 ГБУЗ ПК «Карагайская ЦРБ» 7359 736 736 736 736 736 736 491 491 491 491 491 488 

22 
ГБУЗ ПК «КБ им. Вагнера 

Е.А.» г Березники 
52234 5223 5223 5223 5223 5223 5223 3482 3482 3482 3482 3482 3486 

23 ГБУЗ ПК «Кишертская ЦРБ» 4303 430 430 430 430 430 430 287 287 287 287 287 288 

24 
ГБУЗ ПК «Красновишерская 
ЦРБ» 

7254 725 725 725 725 725 725 484 484 484 484 484 484 

25 ГБУЗ ПК «Краснокамская ГБ» 25715 2572 2572 2572 2572 2572 2572 1714 1714 1714 1714 1714 1713 

26 ГБУЗ ПК «Куединская ЦРБ» 8913 891 891 891 891 891 891 594 594 594 594 594 597 

27 
ГБУЗ ПК «Кунгурская 

больница» 
34412 3441 3441 3441 3441 3441 3441 2294 2294 2294 2294 2294 2296 

28 ГБУЗ ПК «Нытвенская РБ» 15195 1520 1520 1520 1520 1520 1520 1013 1013 1013 1013 1013 1010 

29 ГБУЗ ПК «Октябрьская ЦРБ» 10003 1000 1000 1000 1000 1000 1000 667 667 667 667 667 668 

30 ГБУЗ ПК «Ординская ЦРБ» 5074 507 507 507 507 507 507 338 338 338 338 338 342 

31 ГБУЗ ПК «Осинская ЦРБ» 9618 962 962 962 962 962 962 641 641 641 641 641 641 

32 ГБУЗ ПК «Оханская ЦРБ» 4956 496 496 496 496 496 496 330 330 330 330 330 330 

33 ГБУЗ ПК «Очерская ЦРБ» 8242 824 824 824 824 824 824 549 549 549 549 549 553 

34 ГБУЗ ПК «Пермская ЦРБ» 44794 4479 4479 4479 4479 4479 4479 2986 2986 2986 2986 2986 2990 

35 ГБУЗ ПК «Полазненская РБ» 5809 581 581 581 581 581 581 387 387 387 387 387 388 

36 ГБУЗ ПК «Северная БКПО» 9979 998 998 998 998 998 998 665 665 665 665 665 666 

37 ГБУЗ ПК «Сивинская ЦРБ» 4717 472 472 472 472 472 472 314 314 314 314 314 315 

38 ГБУЗ ПК «Суксунская ЦРБ» 6651 665 665 665 665 665 665 443 443 443 443 443 446 

39 ГБУЗ ПК «Уинская ЦРБ» 3728 373 373 373 373 373 373 249 249 249 249 249 245 

Документ создан в электронной форме. № 34-01-03-26 от 16.01.2025. Исполнитель: Федосеева Н.Н.
Страница 21 из 44. Страница создана: 15.01.2025 11:36



  

40 ГБУЗ ПК «Чайковская ЦГБ» 38614 3861 3861 3861 3861 3861 3861 2574 2574 2574 2574 2574 2578 

41 ГБУЗ ПК «Частинская ЦРБ» 4167 417 417 417 417 417 417 278 278 278 278 278 275 

42 
ГБУЗ ПК «ЧБ им. 

В.Г.Любимова» 
21113 2111 2111 2111 2111 2111 2111 1408 1408 1408 1408 1408 1407 

43 ГБУЗ ПК «Чердынская РБ» 5894 589 589 589 589 589 589 393 393 393 393 393 395 

44 ГБУЗ ПК «Чернушинская РБ» 17555 1756 1756 1756 1756 1756 1756 1170 1170 1170 1170 1170 1169 

45 
АО «МЦ «Философия красоты 
и здоровья» 

13116 1312 1312 1312 1312 1312 1312 874 874 874 874 874 874 

46 ООО «АВИСМА-МЕД» 4011 401 401 401 401 401 401 267 267 267 267 267 270 

47 ООО «Врач общей практики» 864 86 86 86 86 86 86 58 58 58 58 58 58 

48 
ООО «Городская 
поликлиника» 

18006 1801 1801 1801 1801 1801 1801 1200 1200 1200 1200 1200 1200 

49 
ООО «Городская 
поликлиника» г. Краснокамск 

55 6 6 6 6 6 6 4 4 4 4 3 0 

50 ООО «Доктор Айболит» 1738 174 174 174 174 174 174 116 116 116 116 116 114 

51 
ООО «Елизаветинская 
больница» 

2189 219 219 219 219 219 219 146 146 146 146 146 145 

52 ООО «МСЧ Сода» 2701 270 270 270 270 270 270 180 180 180 180 180 181 

53 ООО «Уралкалий-Мед» 9646 965 965 965 965 965 965 643 643 643 643 643 641 

54 ООО «УралМед» 6268 627 627 627 627 627 627 418 418 418 418 418 416 

55 ООО «Усть-Качкинская СВА» 740 74 74 74 74 74 74 49 49 49 49 49 51 

56 ООО «ЧК-салон «Роден» 34 3 3 3 3 3 3 2 2 2 2 2 6 

57 ООО МЦ «Диомид» 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 

58 ФГБОУ ВО ПГМУ им. 
академика Е.А. Вагнера 
Минздрава России 

1483 148 148 148 148 148 148 99 99 99 99 99 100 

59 ФГБУЗ ПКЦ ФМБА России 25508 2551 2551 2551 2551 2551 2551 1701 1701 1701 1701 1701 1697 

60 
ЧУЗ «КБ «РЖД-Медицина»г. 
Пермь» 

9021 902 902 902 902 902 902 601 601 601 601 601 604 

 Пермский край 959343 95935 95935 95935 95935 95935 95935 63953 63953 63953 63953 63952 63969 

 
 

Документ создан в электронной форме. № 34-01-03-26 от 16.01.2025. Исполнитель: Федосеева Н.Н.
Страница 22 из 44. Страница создана: 15.01.2025 11:36



  

УТВЕРЖДЕН 
приказом Министерства 
здравоохранения Пермского края 
от                       №  
 

План - график ежемесячного распределения численности граждан Пермского края старше трудоспособного 

возраста, подлежащих диспансеризации определенных групп взрослого населения в 2025 году 

 
№

п/п 
Наименование МО-ФД План 

ДВН 

старше 

трудосп

особного 

возраста 

январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь декабрь 

1 ГАУЗ ПК «ГКБ № 4» 9587 959 959 959 959 959 959 697 697 697 697 697 348 

2 ГБУЗ ПК «Бардымская ЦРБ» 3776 378 378 378 378 378 378 275 275 275 275 275 133 

3 ГБУЗ ПК «Березовская ЦРБ» 2365 237 237 237 237 237 237 172 172 172 172 172 83 

4 ГБУЗ ПК «БКПО» 11347 1135 1135 1135 1135 1135 1135 825 825 825 825 825 412 

5 
ГБУЗ ПК «Больница 

Архангела Михаила» 
17353 1735 1735 1735 1735 1735 1735 1262 1262 1262 1262 1262 633 

6 
ГБУЗ ПК «Большесосновская 
ЦРБ» 

1932 193 193 193 193 193 193 141 141 141 141 141 69 

7 
ГБУЗ ПК «Верещагинская 

ЦРБ» 
5633 563 563 563 563 563 563 410 410 410 410 410 205 

8 ГБУЗ ПК «ГБ г. Соликамск» 14492 1449 1449 1449 1449 1449 1449 1054 1054 1054 1054 1054 528 

9 ГБУЗ ПК «ГБ ЛГО» 11785 1179 1179 1179 1179 1179 1179 857 857 857 857 857 426 

10 ГБУЗ ПК «ГКБ № 3» 3920 392 392 392 392 392 392 285 285 285 285 285 143 

11 
ГБУЗ ПК «ГКБ им. С.Н. 
Гринберга» 

15712 1571 1571 1571 1571 1571 1571 1143 1143 1143 1143 1143 571 

12 ГБУЗ ПК «ГКП № 2» 25488 2549 2549 2549 2549 2549 2549 1854 1854 1854 1854 1854 924 

13 ГБУЗ ПК «ГКП № 4» 23176 2318 2318 2318 2318 2318 2318 1686 1686 1686 1686 1686 838 

14 ГБУЗ ПК «ГКП № 5» 27761 2776 2776 2776 2776 2776 2776 2019 2019 2019 2019 2019 1010 

Документ создан в электронной форме. № 34-01-03-26 от 16.01.2025. Исполнитель: Федосеева Н.Н.
Страница 23 из 44. Страница создана: 15.01.2025 11:36



  

15 ГБУЗ ПК «ГКП г. Перми» 11986 1199 1199 1199 1199 1199 1199 872 872 872 872 872 432 

16 
ГБУЗ ПК «Горнозаводская 
РБ» 

3595 360 360 360 360 360 360 261 261 261 261 261 130 

17 ГБУЗ ПК «ГП № 7» 16359 1636 1636 1636 1636 1636 1636 1190 1190 1190 1190 1190 593 

18 ГБУЗ ПК «Добрянская ЦРБ» 6141 614 614 614 614 614 614 447 447 447 447 447 222 

19 ГБУЗ ПК «Еловская ЦРБ» 1566 157 157 157 157 157 157 114 114 114 114 114 54 

20 ГБУЗ ПК «Ильинская ЦРБ» 2461 246 246 246 246 246 246 179 179 179 179 179 90 

21 ГБУЗ ПК «Карагайская ЦРБ» 3133 313 313 313 313 313 313 228 228 228 228 228 115 

22 
ГБУЗ ПК «КБ им. Вагнера 

Е.А.» г Березники 
22242 2224 2224 2224 2224 2224 2224 1618 1618 1618 1618 1618 808 

23 ГБУЗ ПК «Кишертская ЦРБ» 1832 183 183 183 183 183 183 133 133 133 133 133 69 

24 
ГБУЗ ПК «Красновишерская 
ЦРБ» 

3089 309 309 309 309 309 309 225 225 225 225 225 110 

25 ГБУЗ ПК «Краснокамская ГБ» 10949 1095 1095 1095 1095 1095 1095 796 796 796 796 796 399 

26 ГБУЗ ПК «Куединская ЦРБ» 3795 380 380 380 380 380 380 276 276 276 276 276 135 

27 
ГБУЗ ПК «Кунгурская 

больница» 
14653 1465 1465 1465 1465 1465 1465 1066 1066 1066 1066 1066 533 

28 ГБУЗ ПК «Нытвенская РБ» 6470 647 647 647 647 647 647 471 471 471 471 471 233 

29 ГБУЗ ПК «Октябрьская ЦРБ» 4259 426 426 426 426 426 426 310 310 310 310 310 153 

30 ГБУЗ ПК «Ординская ЦРБ» 2161 216 216 216 216 216 216 157 157 157 157 157 80 

31 ГБУЗ ПК «Осинская ЦРБ» 4096 410 410 410 410 410 410 298 298 298 298 298 146 

32 ГБУЗ ПК «Оханская ЦРБ» 2111 211 211 211 211 211 211 154 154 154 154 154 75 

33 ГБУЗ ПК «Очерская ЦРБ» 3510 351 351 351 351 351 351 255 255 255 255 255 129 

34 ГБУЗ ПК «Пермская ЦРБ» 19074 1907 1907 1907 1907 1907 1907 1387 1387 1387 1387 1387 697 

35 ГБУЗ ПК «Полазненская РБ» 2474 247 247 247 247 247 247 180 180 180 180 180 92 

36 ГБУЗ ПК «Северная БКПО» 4249 425 425 425 425 425 425 309 309 309 309 309 154 

37 ГБУЗ ПК «Сивинская ЦРБ» 2005 201 201 201 201 201 201 146 146 146 146 146 69 

38 ГБУЗ ПК «Суксунская ЦРБ» 2832 283 283 283 283 283 283 206 206 206 206 206 104 

Документ создан в электронной форме. № 34-01-03-26 от 16.01.2025. Исполнитель: Федосеева Н.Н.
Страница 24 из 44. Страница создана: 15.01.2025 11:36



  

39 ГБУЗ ПК «Уинская ЦРБ» 1587 159 159 159 159 159 159 115 115 115 115 115 58 

40 ГБУЗ ПК «Чайковская ЦГБ» 16442 1644 1644 1644 1644 1644 1644 1196 1196 1196 1196 1196 598 

41 ГБУЗ ПК «Частинская ЦРБ» 1774 177 177 177 177 177 177 129 129 129 129 129 67 

42 
ГБУЗ ПК «ЧБ им. 

В.Г.Любимова» 
8990 899 899 899 899 899 899 654 654 654 654 654 326 

43 ГБУЗ ПК «Чердынская РБ» 2510 251 251 251 251 251 251 183 183 183 183 183 89 

44 ГБУЗ ПК «Чернушинская РБ» 7475 748 748 748 748 748 748 544 544 544 544 544 267 

45 
АО «МЦ «Философия красоты и 

здоровья» 
5585 559 559 559 559 559 559 406 406 406 406 406 201 

46 ООО «АВИСМА-МЕД» 1707 171 171 171 171 171 171 124 124 124 124 124 61 

47 ООО «Врач общей практики» 368 37 37 37 37 37 37 27 27 27 27 27 11 

48 ООО «Городская поликлиника» 7667 767 767 767 767 767 767 558 558 558 558 558 275 

49 
ООО «Городская поликлиника» г. 

Краснокамск 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

50 ООО «Доктор Айболит» 740 74 74 74 74 74 74 54 54 54 54 54 26 

51 ООО «Елизаветинская больница» 932 93 93 93 93 93 93 68 68 68 68 68 34 

52 ООО «МСЧ Сода» 1150 115 115 115 115 115 115 84 84 84 84 84 40 

53 ООО «Уралкалий-Мед» 4107 411 411 411 411 411 411 299 299 299 299 299 146 

54 ООО «УралМед» 2669 267 267 267 267 267 267 194 194 194 194 194 97 

55 ООО «Усть-Качкинская СВА» 315 32 32 32 32 32 32 23 23 23 23 23 8 

56 ООО «ЧК-салон «Роден» 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

57 ООО МЦ «Диомид» 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

58 ФГБОУ ВО ПГМУ им. 

академика Е.А. Вагнера 

Минздрава России 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

59 ФГБУЗ ПКЦ ФМБА России 10862 1086 1086 1086 1086 1086 1086 790 790 790 790 790 396 

60 
ЧУЗ «КБ «РЖД-Медицина»г. 
Пермь» 

3841 384 384 384 384 384 384 279 279 279 279 279 142 

 Пермский край 408090 40813 40813 40813 40813 40813 40813 29685 29685 29685 29685 29685 14787 

 

Документ создан в электронной форме. № 34-01-03-26 от 16.01.2025. Исполнитель: Федосеева Н.Н.
Страница 25 из 44. Страница создана: 15.01.2025 11:36



  

УТВЕРЖДЕН 
приказом Министерства 
здравоохранения Пермского края 
от                       №  
 

План - график ежемесячного распределения численности граждан Пермского края, подлежащих 

углубленной диспансеризации в 2025 году 
 

№

п

/

п 

Наименование МО-ФД план 

УДВН 

январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь декабрь 

1 ГАУЗ ПК «ГКБ № 4» 3030 303 303 303 303 303 303 220 220 220 220 220 112 

2 ГБУЗ ПК «Бардымская ЦРБ» 1172 117 117 117 117 117 117 85 85 85 85 85 45 

3 ГБУЗ ПК «Березовская ЦРБ» 735 74 74 74 74 74 74 53 53 53 53 53 26 

4 ГБУЗ ПК «БКПО» 3587 359 359 359 359 359 359 261 261 261 261 261 128 

5 
ГБУЗ ПК «Больница Архангела 
Михаила» 

5485 549 549 549 549 549 549 399 399 399 399 399 196 

6 
ГБУЗ ПК «Большесосновская 

ЦРБ» 
611 61 61 61 61 61 61 44 44 44 44 44 25 

7 ГБУЗ ПК «Верещагинская ЦРБ» 1780 178 178 178 178 178 178 129 129 129 129 129 67 

8 ГБУЗ ПК «ГБ г. Соликамск» 4581 458 458 458 458 458 458 333 333 333 333 333 168 

9 ГБУЗ ПК «ГБ ЛГО» 3676 368 368 368 368 368 368 267 267 267 267 267 133 

10 ГБУЗ ПК «ГКБ № 3» 1239 124 124 124 124 124 124 90 90 90 90 90 45 

11 
ГБУЗ ПК «ГКБ им. С.Н. 
Гринберга» 

4967 497 497 497 497 497 497 361 361 361 361 361 180 

12 ГБУЗ ПК «ГКП № 2» 8058 806 806 806 806 806 806 586 586 586 586 586 292 

13 ГБУЗ ПК «ГКП № 4» 7326 733 733 733 733 733 733 533 533 533 533 533 263 

14 ГБУЗ ПК «ГКП № 5» 8776 878 878 878 878 878 878 638 638 638 638 638 318 

15 ГБУЗ ПК «ГКП г. Перми» 3789 379 379 379 379 379 379 276 276 276 276 276 135 

16 ГБУЗ ПК «Горнозаводская РБ» 1137 114 114 114 114 114 114 83 83 83 83 83 38 

Документ создан в электронной форме. № 34-01-03-26 от 16.01.2025. Исполнитель: Федосеева Н.Н.
Страница 26 из 44. Страница создана: 15.01.2025 11:36



  

17 ГБУЗ ПК «ГП № 7» 5171 517 517 517 517 517 517 376 376 376 376 376 189 

18 ГБУЗ ПК «Добрянская ЦРБ» 1941 194 194 194 194 194 194 141 141 141 141 141 72 

19 ГБУЗ ПК «Еловская ЦРБ» 495 50 50 50 50 50 50 36 36 36 36 36 15 

20 ГБУЗ ПК «Ильинская ЦРБ» 778 78 78 78 78 78 78 57 57 57 57 57 25 

21 ГБУЗ ПК «Карагайская ЦРБ» 991 99 99 99 99 99 99 72 72 72 72 72 37 

22 
ГБУЗ ПК «КБ им. Вагнера 

Е.А»г Березники 
7031 703 703 703 703 703 703 511 511 511 511 511 258 

23 ГБУЗ ПК «Кишертская ЦРБ» 579 58 58 58 58 58 58 42 42 42 42 42 21 

24 
ГБУЗ ПК «Красновишерская 
ЦРБ» 

977 98 98 98 98 98 98 71 71 71 71 71 34 

25 ГБУЗ ПК «Краснокамская ГБ» 3461 346 346 346 346 346 346 252 252 252 252 252 125 

26 ГБУЗ ПК «Куединская ЦРБ» 1200 120 120 120 120 120 120 87 87 87 87 87 45 

27 ГБУЗ ПК «Кунгурская больница» 4632 463 463 463 463 463 463 337 337 337 337 337 169 

28 ГБУЗ ПК «Нытвенская РБ» 2046 205 205 205 205 205 205 149 149 149 149 149 71 

29 ГБУЗ ПК «Октябрьская ЦРБ» 1346 135 135 135 135 135 135 98 98 98 98 98 46 

30 ГБУЗ ПК «Ординская ЦРБ» 684 68 68 68 68 68 68 50 50 50 50 50 26 

31 ГБУЗ ПК «Осинская ЦРБ» 1295 130 130 130 130 130 130 94 94 94 94 94 45 

32 ГБУЗ ПК «Оханская ЦРБ» 668 67 67 67 67 67 67 49 49 49 49 49 21 

33 ГБУЗ ПК «Очерская ЦРБ» 1110 111 111 111 111 111 111 81 81 81 81 81 39 

34 ГБУЗ ПК «Пермская ЦРБ» 6030 603 603 603 603 603 603 439 439 439 439 439 217 

35 ГБУЗ ПК «Полазненская РБ» 782 78 78 78 78 78 78 57 57 57 57 57 29 

36 ГБУЗ ПК «Северная БКПО» 1343 134 134 134 134 134 134 98 98 98 98 98 49 

37 ГБУЗ ПК «Сивинская ЦРБ» 625 63 63 63 63 63 63 45 45 45 45 45 22 

38 ГБУЗ ПК «Суксунская ЦРБ» 895 90 90 90 90 90 90 65 65 65 65 65 30 

39 ГБУЗ ПК «Уинская ЦРБ» 502 50 50 50 50 50 50 37 37 37 37 37 17 

40 ГБУЗ ПК «Чайковская ЦГБ» 5198 520 520 520 520 520 520 378 378 378 378 378 188 

Документ создан в электронной форме. № 34-01-03-26 от 16.01.2025. Исполнитель: Федосеева Н.Н.
Страница 27 из 44. Страница создана: 15.01.2025 11:36



  

41 ГБУЗ ПК «Частинская ЦРБ» 560 56 56 56 56 56 56 41 41 41 41 41 19 

42 ГБУЗ ПК «ЧБ им. В.Г.Любимова» 2842 284 284 284 284 284 284 207 207 207 207 207 103 

43 ГБУЗ ПК «Чердынская РБ» 793 79 79 79 79 79 79 58 58 58 58 58 29 

44 ГБУЗ ПК «Чернушинская РБ» 2363 236 236 236 236 236 236 172 172 172 172 172 87 

45 
АО «МЦ «Философия красоты и 

здоровья» 
1765 177 177 177 177 177 177 128 128 128 128 128 63 

46 ООО «АВИСМА-МЕД» 539 54 54 54 54 54 54 39 39 39 39 39 20 

47 ООО «Врач общей практики» 116 12 12 12 12 12 12 8 8 8 8 8 4 

48 ООО «Городская поликлиника» 2423 242 242 242 242 242 242 176 176 176 176 176 91 

49 
ООО «Городская поликлиника» г. 

Краснокамск 
7 1 1 1 1 1 1 1 0 0 0 0 0 

50 ООО «Доктор Айболит» 233 23 23 23 23 23 23 17 17 17 17 17 10 

51 ООО «Елизаветинская больница» 295 30 30 30 30 30 30 21 21 21 21 21 10 

52 ООО «МСЧ Сода» 364 36 36 36 36 36 36 26 26 26 26 26 18 

53 ООО «Уралкалий-Мед» 1299 130 130 130 130 130 130 94 94 94 94 94 49 

54 ООО «УралМед» 843 84 84 84 84 84 84 61 61 61 61 61 34 

55 ООО «Усть-Качкинская СВА» 99 10 10 10 10 10 10 7 7 7 7 7 4 

56 ООО «ЧК-салон «Роден» 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 

57 ООО МЦ «Диомид» 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

58 ФГБОУ ВО ПГМУ им. академика 

Е.А. Вагнера Минздрава России 
200 20 20 20 20 20 20 15 15 15 15 15 5 

59 ФГБУЗ ПКЦ ФМБА России 3434 343 343 343 343 343 343 250 250 250 250 250 126 

60 
ЧУЗ «КБ «РЖД-Медицина» г. 
Пермь» 

1214 121 121 121 121 121 121 88 88 88 88 88 48 

 Пермский край 129122 12916 12916 12916 12916 12916 12916 9389 9388 9388 9388 9388 4685 

 

 

 
 

Документ создан в электронной форме. № 34-01-03-26 от 16.01.2025. Исполнитель: Федосеева Н.Н.
Страница 28 из 44. Страница создана: 15.01.2025 11:36



  

УТВЕРЖДЕНА 
приказом Министерства 
здравоохранения Пермского края 
от                       № 

 
Схема маршрутизации пациентов при проведении профилактического медицинского осмотра  

и 1 этапа диспансеризации на фельдшерско-акушерском пункте 

 

 
1. Анкетирование 1 раз в год  

2. Антропометрия 1 раз в год  

3. Измерение АД 1 раз в год  

4. Определение уровня общего холестерина и глюкозы крови натощак 1 раз в 

год  

5. Оценка сердечно-сосудистого риска 1 раз в год  

6. Измерение внутриглазного давления (при первом посещении и далее с 40 лет 

1 раз в год)  

7. ЭКГ (при первом посещении, далее с 35 лет 1 раз в год) 

8.Осмотр акушеркой (фельдшером) (женщины 1 раз в год) 

Прием (осмотр) фельдшером, в т.ч. осмотр кожных покровов, слизистых губ и 

ротовой полости, пальпацию щитовидной железы, лимфатических узлов. 

Установление группы здоровья, постановка на диспансерное наблюдение. При 

возложении на фельдшера (акушера) руководителем МО отдельных функций 

лечащего врача, в том числе по проведению диспансерного наблюдения, в 

порядке, установленном приказом Министерства здравоохранения и 

социального развития Российской Федерации от 23 марта 2012 г. N 252н  

 

Фельдшерско-акушерский пункт Поликлиника 

П
р

о
ф

и
л

а
к

т
и

ч
ес

к
и

й
 м

ед
и

ц
и

н
ск

и
й

 

о
см

о
т
р

 

1. Общий анализ крови 1 раз в год (лица 40 лет и старше)  

2. Простатспецифический антиген (ПСА) в крови (мужчины в возрасте 45, 50, 

55, 60 и 64 лет)  

3. Исследование кала на скрытую кровь (лица 40-64 лет 1 раз в 2 года , 65-75 

лет 1 раз в год)  

4. Мазок с поверхности шейки матки и цервикального канала (женщины 18-64 

лет 1 раз в 3 года)  

5. Скрининговое исследование на антитела к гепатиту C граждан в возрасте 25 

лет и старше 1 раз в 10 лет путем определения суммарных антител классов M и 

G (anti-HCV IgG и anti-HCV IgM) к вирусу гепатита C (Hepatitis C virus) в крови 

6. Краткое профилактическое консультирование 

 

Д
и

сп
а

н
се

р
и

за
ц

и
я

 1
 э

т
а

п
а

  

1. Флюорография легких 1 раз в год (допускается проведение с 

использованием мобильного флюорографа)  

 

Лица с выявленными патологическими изменениями 

исследуемых показателей, при отсутствии ранее установленного 

диагноза направляются к врачу-терапевту.  

 

1. Маммография 1 раз в 2 года (женщины от 40 до 75 лет) 

(допускается проведение с использованием мобильного 

маммографа) 

2. ФЭГДС (1 раз в возрасте 45 лет) 

 

Проведение диагностических исследований и осмотров врачей 

специалистов в рамках второго этапа диспансеризации 

Документ создан в электронной форме. № 34-01-03-26 от 16.01.2025. Исполнитель: Федосеева Н.Н.
Страница 29 из 44. Страница создана: 15.01.2025 11:36



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. Сатурация в покое  
2. Тест с 6-минутной ходьбой  
3. Спирометрия или спирография   
4. Забор материала для проведения общего (клинического) анализа 
крови развернутого, с определением лейкоцитарной формулы 
5. Д – димер (по показаниям) 
6.Забор материалов для проведения биохимического анализа крови 
(холестерин, липопротеины низкой плотности, С-реактивный белок, 
определение активности АЛТ, АСТ, ЛДГ, исследование креатинина)  
 

Рентгенография органов грудной клетки 

 

Лица с выявленными патологическими изменениями 

исследуемых показателей, при отсутствии ранее 

установленного диагноза направляются к врачу-терапевту. 
 
Проведение диагностических исследований и осмотров 
врачей специалистов в рамках второго этапа углубленной 
диспансеризации 

 

У
г
л

у
б
л

ен
н

а
я

 д
и

сп
а
н

се
р

и
за

ц
и

я
  

1
 э

т
а
п

а
  

Фельдшерско-акушерский пункт Поликлиника 

Документ создан в электронной форме. № 34-01-03-26 от 16.01.2025. Исполнитель: Федосеева Н.Н.
Страница 30 из 44. Страница создана: 15.01.2025 11:36



  

УТВЕРЖДЕНА 
приказом Министерства 
здравоохранения Пермского края 
от                       № 

 

Схема маршрутизации пациентов при проведении профилактического медицинского осмотра  

и 1 этапа диспансеризации в поликлинике 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. Анкетирование 1 раз в год  

2. Антропометрия 1 раз в год  

3. Измерение АД 1 раз в год  

4.Определение уровня общего холестерина и 

глюкозы крови натощак 1 раз в год  

5. Оценка сердечно-сосудистого риска 1 раз в год  

6. Измерение внутриглазного давления (при первом 

посещении и далее с 40 лет 1 раз в год)  

7. ЭКГ (при первом посещении, далее с 35 лет 1 раз в 

год) 

Прием (осмотр) врачом (фельдшером) О(К)МП, в т.ч. 

осмотр кожных покровов, слизистых губ и ротовой 

полости, пальпацию щитовидной железы, 

лимфатических узлов. Установление групп здоровья, 

установление групп диспансерного наблюдения 

 

Отделение (кабинет) медицинской 

профилактики 
Поликлиника 

П
р

о
ф

и
л

а
к

т
и

ч
ес

к
и

й
 м

ед
и

ц
и

н
ск

и
й

 

о
см

о
т
р

 

1. Общий анализ крови 1 раз в год (лица 40 лет и 

старше)  

2. Простатспецифический антиген (ПСА) в крови 

(мужчины в возрасте 45, 50, 55, 60 и 64 лет)  

3. Исследование кала на скрытую кровь (лица 40-64 

лет 1 раз в 2 года , 65-75 лет 1 раз в год)  

4. Срининговое исследование на антитела к гепатиту 

C граждан в возрасте 25 лет и старше 1 раз в 10 лет 

путем определения суммарных антител классов M и 

G (anti-HCV IgG и anti-HCV IgM) к вирусу гепатита 

C (Hepatitis C virus) в крови 

5. Краткое профилактическое консультирование 

 

Д
и

сп
а

н
се

р
и

за
ц

и
я

 1
 э

т
а

п
а

  

Прием (осмотр) врачом-терапевтом 

участковым, в т.ч. осмотр кожных покровов, 

слизистых губ и ротовой полости, пальпацию 

щитовидной железы, лимфатических узлов. 

Установление группы здоровья, постановка на 

диспансерное наблюдение. 

 

Прием (осмотр) врачом-терапевтом 

участковым, в т.ч. осмотр кожных покровов, 

слизистых губ и ротовой полости, пальпацию 

щитовидной железы, лимфатических узлов. 

Установление группы здоровья, постановка на 

диспансерное наблюдение, определение 

показаний для проведения второго этапа 

диспансеризации. 

Диагностическое отделение 

1. Флюорография легких 1 раз в год 

2. Осмотр акушеркой (фельдшером) 

(женщины 1 раз в год) 

 

1. Маммография 1 раз в 2 года (женщины от 

40 до 75 лет)  

2. Мазок с поверхности шейки матки и 

цервикального канала (женщины 18-64 лет 1 

раз в 3 года)  

3. ФЭГДС (1 раз в возрасте 45 лет) 

Документ создан в электронной форме. № 34-01-03-26 от 16.01.2025. Исполнитель: Федосеева Н.Н.
Страница 31 из 44. Страница создана: 15.01.2025 11:36



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

У
г
л

у
б
л

ен
н

а
я

 д
и

сп
а
н

се
р

и
за

ц
и

я
  

1
 э

т
а
п

а
  

1. Сатурация в покое  

2. Тест с 6-минутной ходьбой  

3. Биохимический анализ крови (холестерин, 

липопротеины низкой плотности, С-реактивный 

белок, опредеоение активности АЛТ, АСТ, ЛДГ, 

исследование креатинина)  

4. Определение концентрации Д – димера (по 

показаниям) 

 

 

1. Спирометрия или спирография   

2. Рентгенография органов грудной клетки 

3.Общий (клинический) анализ крови 

развернутого, с определением лейкоцитарной 

формулы 

 

 

Прием (осмотр) врачом-терапевтом 

участковым (врачом общей практики) , в т.ч. 

осмотр кожных покровов, слизистых губ и 

ротовой полости, пальпацию щитовидной 

железы, лимфатических узлов.  

Отделение (кабинет) медицинской 

профилактики 
Диагностическое отделение Поликлиника 

Документ создан в электронной форме. № 34-01-03-26 от 16.01.2025. Исполнитель: Федосеева Н.Н.
Страница 32 из 44. Страница создана: 15.01.2025 11:36



  

УТВЕРЖДЕНА 
приказом Министерства 
здравоохранения Пермского края 
от                       № 

 

Схема маршрутизации пациентов при прохождении 2 этапа ДВН и 

2 этапа УДВН в поликлинике 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

Консультация врачей в соответствии с показаниями 

1. Врач-невролог  

2. Врач-хирург или врач-уролог 

3. Врач-хирург или врач-колопроктолог 

4. Врач-акушер-гинеколог  

5. Врач-отоларинголог  

6. Врач-офтальмолог 

7. Врач-дерматовенеролог 

8. Дуплексное сканирование брахицефальных 

артерий 

9. Колоноскопия 

10. Эзофагогастродуоденоскопия 

11. Компьютерная томография легких  

12. Спирометрия 

 

 

 

Отделение (кабинет) медицинской 

профилактики 
Терапевт 

1. ЭХО-КГ 

2. КТ органов грудной клетки 

3.Дуплексное сканирование вен нижних 

конечностей 

 

 

Д
и

сп
а
н

се
р

и
за

ц
и

я
  

II
 э

т
а
п

 

Прием врачом (фельдшером) КМП (ОМП), 

проведение углубленного профилактического 

консультирования.  

 

Прием (осмотр) врачом-терапевтом 

участковым (врачом общей практики), по 

результатам II этапа диспансеризации. 

Установление группы здоровья, постановка 

на диспансерное наблюдение. 

 

Консультативно-диагностические 

отделения 

Прием (осмотр) врачом-терапевтом 

участковым (врачом общей практики), по 

результатам II этапа диспансеризации. 

Установление группы здоровья, постановка 

на диспансерное наблюдение. 

 

У
г
л

у
б
л

ен
н

а
я

 

д
и

сп
а
н

се
р

и
за

ц
и

я
  

II
 э

т
а
п

 

Прием врачом (фельдшером) КМП (ОМП), 

проведение углубленного профилактического 

консультирования.  

 

Документ создан в электронной форме. № 34-01-03-26 от 16.01.2025. Исполнитель: Федосеева Н.Н.
Страница 33 из 44. Страница создана: 15.01.2025 11:36



Приложение 1 
к приказу министерства 
здравоохранения 
Пермского края  
от ______№_______ 

 

 

Бланк медицинской организации 

 

Справка № ___/______ 

о прохождении диспансеризации определенных групп взрослого населения 

 

Дана ___________________________________________________________,  

дата рождения _______________,  

проживающему (щей) по адресу: ____________________________________,  

о том, что _________________ проходил (а) диспансеризацию определенных 

групп взрослого населения. 

Справка дана по месту требования. 

 

Дата выдачи ______________                                   Врач ___________________ 
                                                                                                   (подпись, печать врача) 

 

                                            Заведующий поликлиникой  ___________________ 
                                                                                                   (подпись, печать врача) 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 34-01-03-26 от 16.01.2025. Исполнитель: Федосеева Н.Н.
Страница 34 из 44. Страница создана: 15.01.2025 11:36



Приложение 2 к приказу  
министерства здравоохранения 
Пермского края 
от ______№_______ 

 

Категории оценки результатов цитологического исследования мазка 

(соскоба) с шейки матки, в том числе проведенной в рамках 

диспансеризации определенных групп взрослого населения 

(классификации Bethesda ) 

Заключение  NILM, «цитограмма без 

особенностей»: отсутствие 

внутриклеточного поражения или 

злокачественности, то есть клетки не 

изменены, онкологической 

настороженности нет. 

повторная цитология через 3 года 

Доброкачественные изменения:  

Инфекции (могут присутствовать 

трихомонада, грибы рода Candida, кокки, 

диплококки, изменения, связанные с 

присутствием вируса герпеса); Реактивные 

изменения эпителия (воспалительная 

атипия, плоскоклеточная метаплазия, 

гиперкератоз, паракератоз, 

дегенеративные и репаративные 

изменения); Атрофия с воспалением 

(атрофический кольпит, плоскоклеточная 

метаплазия, гиперкератоз, паракератоз) 

требуется дообследование и лечение, 

повторение анализа через несколько 

месяцев 

Атипия неясного значения: 

Клетки плоского эпителия с атипией 

неясного происхождения (ASC-US) – 

образцы с клеточными изменениями, 

которые выражены более существенно, 

чем реактивные, но количественно или 

качественно недостаточны для постановки 

диагноза LSIL (CIN I);  

 

Клетки плоского эпителия с атипией 

неясного происхождения не исключающие 

высокую степень поражения (ASC-H) – 

подозрение на HSIL (CIN II, CIN III) 

ASC-US – требуется проведение 

повторного исследования через 6 

месяцев и дополнительных 

уточняющих исследований ASC-H – 

требуется обязательное проведение 

кольпоскопии, биопсии 

Плоскоклеточное интраэпителиальное 

поражение низкой степени (LSIL) – 

требуется проведение повторного 

исследования через 6 месяцев и 

Документ создан в электронной форме. № 34-01-03-26 от 16.01.2025. Исполнитель: Федосеева Н.Н.
Страница 35 из 44. Страница создана: 15.01.2025 11:36



признаки папилломавирусной инфекции, 

CIN I. В большинстве случаев связано с 

воспалением и папилломавирусной 

инфекцией. 

дополнительных уточняющих 

исследований. Общая тактика: 

дообследование и наблюдение. 

Плоскоклеточное интраэпителиальное 

поражение высокой степени (HSIL) – 

CIN II, CIN III, CIS (внутриэпителиальный 

рак) Степени дисплазии по глубине 

поражения эпителия. 

требуется обязательное проведение 

кольпоскопии, биопсии. Общая 

тактика: гистологическое 

подтверждение диагноза, лечение. 

Плоскоклеточный инвазивный рак: 

стадия уточняется при гистологическом 

исследовании после биопсии, 

подтверждается после операции. 

необходимо дообследование и 

лечение. 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 34-01-03-26 от 16.01.2025. Исполнитель: Федосеева Н.Н.
Страница 36 из 44. Страница создана: 15.01.2025 11:36



Приложение 3 к приказу  
министерства здравоохранения 
Пермского края 
от ______№_______ 

 

Категории оценки результатов маммографии, в том числе проведенной в 

рамках диспансеризации определенных групп взрослого населения  

Используемая  при описании и трактовке результатов исследования 

стандартизированная шкала оценки результатов маммографии  по степени 

риска наличия злокачественных образований молочной железы BI-RADS, 

состоит из 6 категорий: 

 

Категория 0 -  неполное исследование (требуется дообследование) 

Категория 1 -   нет изменений (образования не выявлены) 

Категория 2 -   доброкачественные изменения (обычное наблюдение) 

Категория 3 -  вероятно доброкачественные изменения (повторное 

обследование через короткий интервал, 6 месяцев) 

Категория 4 -   подозрение на рак (рекомендовано доообследование) 

Категория 5 -  характерно для рака (рекомендована биопсия) 

Категория 6 -  верифицированный рак (подтвержденный биопсией рак) 
 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 34-01-03-26 от 16.01.2025. Исполнитель: Федосеева Н.Н.
Страница 37 из 44. Страница создана: 15.01.2025 11:36

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%B0%D0%BC%D0%BC%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D1%84%D0%B8%D1%8F
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A0%D0%B0%D0%BA_%D0%BC%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D1%87%D0%BD%D0%BE%D0%B9_%D0%B6%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D0%B7%D1%8B
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D1%87%D0%BD%D0%B0%D1%8F_%D0%B6%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D0%B7%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A0%D0%B0%D0%BA_%D0%BC%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D1%87%D0%BD%D0%BE%D0%B9_%D0%B6%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D0%B7%D1%8B
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A0%D0%B0%D0%BA_%D0%BC%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D1%87%D0%BD%D0%BE%D0%B9_%D0%B6%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D0%B7%D1%8B
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%B5%D1%80%D0%B8%D1%84%D0%B8%D0%BA%D0%B0%D1%86%D0%B8%D1%8F
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A0%D0%B0%D0%BA_%D0%BC%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D1%87%D0%BD%D0%BE%D0%B9_%D0%B6%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D0%B7%D1%8B


Приложение 4  
к приказу министерства 
здравоохранения 
Пермского края 
от ______№_______ 

 

Дата исследования _____________ 

Ф.И.О.________________ дата рождения___________адрес_______________ 

Протокол маммографии 

Маммография выполнена в прямой (кранио-каудальная) и  

косой (медио-латеральная) проекциях (д.е = 0,004мЗв) 

 

ПРАВАЯ МОЛОЧНАЯ ЖЕЛЕЗА:  

Тип строения _____________________________________________________ 

Контур или края ___________________________________________________ 

Плотность (указать категорию) ______________________________________ 

Кожа и подкожно-жировая клетчатка (не) изменены.  (Указать изменения в 

случае наличия) ___________________________________________________ 

Сосок, ареола _____________________________________________________ 

(Указать форму, расположение, однородность тени) 

Патологические тени _______________________________________________ 

Патологические микрокальцинаты ________________________ (при наличии 

описать распределение)  

Аксиллярные лимфоузлы  (не) определяются (описать структуру в случае 

определения) 

 

ЛЕВАЯ МОЛОЧНАЯ ЖЕЛЕЗА:  

Тип строения ______________________________________________________ 

Контур или края ____________________________________________________ 

Плотность (указать категорию)________________________________________ 

Кожа и подкожно-жировая клетчатка (не) изменены.  (Указать изменения в 

случае наличия) ____________________________________________________ 

Сосок, ареола ______________________________________________________                  

(Указать форму, расположение, однородность тени) 

Патологические тени________________________________________________ 

Патологические микрокальцинаты ____________________________________       

(при наличии описать распределение)  

Аксиллярные лимфоузлы (не) определяются (описать структуру в случае 

определения) ______________________________________________________ 

Заключение: 

Правая молочная железа:  категория  Bi-ВADS (указать) 

Левая молочная железа:     категория Bi-RADS (указать) 

Итоговая категория:    категория  Bi-RADS  (указать). 

Рекомендовано: ___________________________________________________ 
___________________________________________________________________________________ 

Ф.И.О. врача_____________________Подпись _____________ 

Документ создан в электронной форме. № 34-01-03-26 от 16.01.2025. Исполнитель: Федосеева Н.Н.
Страница 38 из 44. Страница создана: 15.01.2025 11:36



Приложение 5  
к приказу министерства 
здравоохранения 
Пермского края 
от ______№_______ 

 

Дополнительная анкета 

при проведении диспансеризации граждан 65 лет и старше  

на выявление риска падений и остеопоротических переломов 

 

Дата анкетирования (день, месяц, год): 

ФИО пациента: Пол: 

Дата рождения (день, месяц, год): Полных лет: 

Рост: Вес: 

Медицинская организация: 

Должность и ФИО проводящего анкетирование и подготовку заключения по его 

результатам: 

1. Говорил ли Вам врач когда-либо, что у Вас имеется: 

1.1. Эндокринные нарушения (сахарный диабет или повышенный 

уровень глюкозы, гиперпаратиреоз, тиреотоксикоз, 

гипогонадизм, эндогенный гиперкортицизм)? 

Да Нет 

1.2. Ревматологические и аутоиммунные заболевания (системная 

красная волчанка, анкилозирующий спондилит)? 

Да Нет  

1.3. Заболевания органов пищеварения (состояния после резекции 

желудка, мальабсорбция, хронические заболевания печени)? 

Да  Нет  

1.4. Заболевания почек (хроническая почечная недостаточность, 

синдром Фанкони, почечно-канальцевый ацидоз)? 

Да  Нет  

1.5. Заболевания крови (миеломная болезнь, талассемия, 

лимфомы, лейкозы)? 

Да  Нет  

1.6. Другие заболевания и состояния (алкоголизм, 

иммобилизация, овариэктомия, нервная анорексия, 

трансплантация органов)? 

Да  Нет  

1.7. Генетические нарушения (Синдром Марфана, 

несовершенный остеогенез, несовершенный десмогенез, 

гомоцистинурия)? 

Да  Нет  

2. Принимаете ли Вы следующие лекарственные препараты: 

тиреоидные гормоны, антиконвульсанты, 

иммунодепрессанты, антациды с аллюминием? 

Да  Нет  

3. Говорил ли Вам врач когда-либо, что у Вас ревматоидный 

артрит? 

Да  Нет  

4. Принимаете ли Вы глюкокортикостероиды в виде таблеток 

более 3 месяцев? 

Да  Нет  

5. Были ли у Вас переломы позвонков, шейки бедра, шейки 

плечевой кости или два и более перелома  

(в том числе, разных костей и в разное время)? 

Да  Нет  

Документ создан в электронной форме. № 34-01-03-26 от 16.01.2025. Исполнитель: Федосеева Н.Н.
Страница 39 из 44. Страница создана: 15.01.2025 11:36



6. Были ли переломы бедра у Ваших родителей? Да  Нет  

7. Курите ли Вы? (курение одной и более сигарет в день) Да  Нет  

8. Принимаете ли Вы алкоголь ежедневно более 1 литра пива/ 3 

бокалов вина/ 90 мл крепких напитков (водки, коньяка)? 

Да  Нет  

9. Были ли у Вас случаи падений за последний год? Да  Нет  

10. Используете ли Вы (или Вам советовали использовать) трость 

или ходунки для безопасного передвижения? 

Да  Нет  

11. Чувствуете ли Вы неустойчивость, когда идете? Да  Нет  

12. Вы опираетесь на мебель при передвижении по дому? Да  Нет  

13. Боитесь ли Вы упасть? Да  Нет  

14. Вам необходимо опираться на руки, чтобы встать со стула? Да  Нет  

15. Вам трудно подняться на бордюр? Да  Нет  

16. У Вас часто возникает потребность срочно посетить туалет 

для мочеиспускания? 

Да  Нет  

17. Ваши ноги утратили чувствительность? Да  Нет  

18. Вы принимаете лекарства, которые вызывают 

головокружение или заставляют Вас чувствовать себя более 

усталым (ой), чем обычно? 

Да  Нет  

 

Интерпретация результатов анкетирования 

Оценка риска переломов 

Вопросы 1.1.-1.7. – ответ «Да» на любой из вопросов предполагает 

вероятность вторичного остеопороза; 

Вопросы 2-8 – ответ «Да» на любой из вопросов предполагает риск 

остеопоротических переломов; 

Оценка риска падений 

Вопрос 9-10 – 2 балла за каждый ответ «Да»; 

Вопрос 11-18 – 1 балл за каждый ответ «Да». 

Сумма баллов 4 и более ответов «Да» на вопросы 9-18 указывает на высокий 

риск падений. 

 

Документ создан в электронной форме. № 34-01-03-26 от 16.01.2025. Исполнитель: Федосеева Н.Н.
Страница 40 из 44. Страница создана: 15.01.2025 11:36



Приложение 6  
к приказу  
министерства дравоохранения 
Пермского края 
от ______№_______ 

 

Правила вынесения заключения по результатам дополнительного 

анкетирования граждан в возрасте 65 лет и старше 

 

Вопросы Ответ и 

заключение  

Врачебная тактика, показания для направления на 2 

этап диспансеризации или дополнительное 

обследование вне рамок диспансеризации  

Риск остеопоротических переломов  

(оценивается 10-летний риск переломов по алгоритму FRAX) 

Возраст  Модель FRAX 

работает с 

возрастом от 40 

до 90 лет. Если 

вводятся 

меньшие или 

большие 

значения, 

программа 

рассчитает 

вероятность для 

40 или 90 лет 

соответственно.  

Оценивается 10-летний риск переломов по алгоритму 

FRAX с целью стратификации по риску переломов и 

определения показаний для назначения 

антиостеопоротической терапии (для российской 

популяции 

(https://www.sheffield.ac.uk/FRAX/tool.aspx?lang=rs). 

Пациенту с низким риском перелома необходимо при 

профилактическом консультировании учесть риск 

падений и другие факторы риска остеопоротических 

переломов.  

Пациенту со средним риском перелома по FRAX 

должна быть выполнена денситометрия и перерасчет 

риска с учетом минеральной плотности кости. 

Если у пациентов с высоким риском переломов нет 

других показаний для наблюдения врачом-

специалистом (например, старческой астении, 

являющейся показанием для диспансерного 

наблюдения врачом-гериатром), дальнейшее 

диспансерное наблюдение пациента проводит врач 

общей практики/врач-терапевт участковый, который 

проводит и мониторирует эффективность и 

безопасность антиостеопоротической терапии.  

Если риск остеопоротического перелома высокий или 

средний и есть показания для наблюдения врачом-

специалистом, пациент направляется к врачу-гериатру 

или врачу-эндокринологу, или врачу-ревматологу для 

дальнейшего обследования, включая денситометрию, и 

назначения антиостеопоротической терапии. 

Пол  Мужской или 

женский. 

Отметить 

соответствующ

ий.  

Вес  Должен быть 

введен в кг. 

Рост  Должен быть 

введен в см. 

Вопрос 1 Ответ «Да» –

 вероятность 

вторичного 

остеопороза 

Вопросы 

2-8 

Ответ «Да» на 

любой из 

вопросов –

 имеется фактор 

риска 

остеопоротичес

ких переломов 

Документ создан в электронной форме. № 34-01-03-26 от 16.01.2025. Исполнитель: Федосеева Н.Н.
Страница 41 из 44. Страница создана: 15.01.2025 11:36

https://www.sheffield.ac.uk/FRAX/tool.aspx?lang=rs


Риск падений 

Вопросы 

9-10 

Ответ «Да» на 

любой из 

вопросов –

 имеется риск 

падений. Ответ 

учитывается 

при подсчете 

суммы баллов 

(ответ «Да» – 2 

балла) 

Сумма баллов 4 и более ответов «Да» на вопросы 9-18 

указывает на высокий риск падений. 

Пациенту с низким риском падений проводится 

профилактическое консультирование по профилактике 

падений – по физичекой активности, питанию, 

организации безопасного быта. При выявлении 

снижения зрения, слуха, недержания мочи по данным 

основного анкетирования пациент направляется к 

соответствующим специалистам для коррекции 

указанных факторов риска падений. 

Пациент с низким риском падений наблюдается врачом 

общей практики/врачом-терапевтом участковым, 

который оценивает риск падений при каждом визите 

пациента путем получения ответа на вопросы: 

- Были ли у Вас в течении последнего года травмы, 

связанные с падением, или падения без травм? 

- Чувствуете ли Вы неустойчивость, когда встаете или 

идете?  

- Боитесь ли Вы упасть? 

При появлении положительного ответа хотя бы на 1 из 

3 вопросов, врач общей практики/ врач-терапевт 

участковый проводит диагностическое обследование 

согласно клиническим рекомендациям «Падения у 

пациентов пожилого и старческого возраста». 

При сочетании высокого риска падений с синдромом 

старческой астении, диспансерное наблюдение 

пациента осуществляет врач-гериатр.  

Вопросы 

11-18 

Ответ «Да» на 

любой из 

вопросов –

 имеется риск 

падений. Ответ 

учитывается 

при подсчете 

суммы баллов 

(ответ «Да» – 1 

балл) 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 34-01-03-26 от 16.01.2025. Исполнитель: Федосеева Н.Н.
Страница 42 из 44. Страница создана: 15.01.2025 11:36



Приложение 7  
к приказу  
министерства здравоохранения 
Пермского края 
от ______№_______ 

Целевые показатели впервые выявленных заболеваний при проведении профилактических медицинских осмотров и 
диспансеризации определенных групп взрослого населения в 2025 г. в разрезе медицинских организаций 

№               

п/п 
Наименование МО-ФД 

Всего 

БСК 

Всего 

ЗНО 

колоректальный 

рак 

рак молочной 

железы 

рак 

шейки 

матки 

Прочие 

локализации 
Всего СД 2 тип 

1 ГАУЗ ПК "ГКБ № 4" 891 33 7 12 2 12 57 

2 ГБУЗ ПК "Бардымская ЦРБ" 353 13 3 5 1 4 23 

3 ГБУЗ ПК "Березовская ЦРБ" 217 8 2 3 1 2 14 

4 ГБУЗ ПК "БКПО" 1082 40 8 15 3 14 69 

5 ГБУЗ ПК "Больница Архангела Михаила" 1699 63 13 23 5 22 109 

6 ГБУЗ ПК "Большесосновская ЦРБ" 181 7 1 2 0 4 12 

7 ГБУЗ ПК "Верещагинская ЦРБ" 536 20 4 7 1 8 34 

8 ГБУЗ ПК "ГБ г.Соликамск" 1383 51 10 19 4 18 88 

9 ГБУЗ ПК "ГБ ЛГО" 1095 41 8 15 3 15 70 

10 ГБУЗ ПК "ГКБ № 3" 389 14 3 5 1 5 25 

11 ГБУЗ ПК "ГКБ им. С.Н. Гринберга" 1553 58 12 22 4 20 99 

12 ГБУЗ ПК "ГКП № 2" 2533 94 19 35 7 33 162 

13 ГБУЗ ПК "ГКП № 4" 2307 86 17 32 6 31 148 

14 ГБУЗ ПК "ГКП № 5" 2725 101 20 37 7 37 174 

15 ГБУЗ ПК "ГКП г. Перми" 1227 46 9 17 3 17 79 

16 ГБУЗ ПК "Горнозаводская РБ" 336 12 3 5 1 3 21 

17 ГБУЗ ПК "ГП № 7" 1650 61 12 22 4 23 106 

18 ГБУЗ ПК "Добрянская ЦРБ" 576 21 4 8 2 7 37 

19 ГБУЗ ПК "Еловская ЦРБ" 145 5 1 2 0 2 9 

20 ГБУЗ ПК "Ильинская ЦРБ" 227 8 2 3 1 2 15 

21 ГБУЗ ПК "Карагайская ЦРБ" 297 11 2 4 1 4 19 

22 ГБУЗ ПК "КБ им. Вагнера Е.А."г Березники 2086 77 16 29 6 26 133 

23 ГБУЗ ПК "Кишертская ЦРБ" 167 6 1 2 0 3 11 

24 ГБУЗ ПК "Красновишерская ЦРБ" 283 11 2 4 1 4 18 

25 ГБУЗ ПК "Краснокамская ГБ" 1049 39 8 14 3 14 67 

26 ГБУЗ ПК "Куединская ЦРБ" 358 13 3 5 1 4 23 

27 ГБУЗ ПК "Кунгурская больница" 1382 51 10 19 4 18 88 

Документ создан в электронной форме. № 34-01-03-26 от 16.01.2025. Исполнитель: Федосеева Н.Н.
Страница 43 из 44. Страница создана: 15.01.2025 11:36



28 ГБУЗ ПК "Нытвенская РБ" 605 22 5 8 2 7 39 

29 ГБУЗ ПК "Октябрьская ЦРБ" 399 15 3 6 1 5 26 

30 ГБУЗ ПК "Ординская ЦРБ" 199 7 1 3 1 2 13 

31 ГБУЗ ПК "Осинская ЦРБ" 388 14 3 5 1 5 25 

32 ГБУЗ ПК "Оханская ЦРБ" 194 7 1 3 1 2 12 

33 ГБУЗ ПК "Очерская ЦРБ" 333 12 2 5 1 4 21 

34 ГБУЗ ПК "Пермская ЦРБ" 1875 70 14 26 5 25 120 

35 ГБУЗ ПК "Полазненская РБ" 235 9 2 3 1 3 15 

36 ГБУЗ ПК "Северная БКПО" 394 15 3 5 1 6 25 

37 ГБУЗ ПК "Сивинская ЦРБ" 190 7 1 3 1 2 12 

38 ГБУЗ ПК "Суксунская ЦРБ" 264 10 2 4 1 3 17 

39 ГБУЗ ПК "Уинская ЦРБ" 146 5 1 2 0 2 9 

40 ГБУЗ ПК "Чайковская ЦГБ" 1559 58 12 21 4 21 100 

41 ГБУЗ ПК "Частинская ЦРБ" 167 6 1 2 0 3 11 

42 ГБУЗ ПК "ЧБ им. В.Г.Любимова" 844 31 6 12 2 11 54 

43 ГБУЗ ПК "Чердынская РБ" 230 9 2 3 1 3 15 

44 ГБУЗ ПК "Чернушинская РБ" 717 27 5 10 2 10 46 

45 АО "МЦ "Философия красоты и здоровья" 546 20 4 8 2 6 35 

46 ООО "АВИСМА-МЕД" 168 6 1 2 0 3 11 

47 ООО "Врач общей практики"  34 1 0 0 0 1 2 

48 ООО "Городская поликлиника" 757 28 6 11 2 9 48 

49 ООО "Городская поликлиника" г. Краснокамск 2 0 0 0 0 0 0 

50 ООО "Доктор Айболит" 69 3 1 1 0 1 4 

51 ООО "Елизаветинская больница" 121 4 1 1 0 2 8 

52 ООО "МСЧ Сода" 106 4 1 1 0 2 7 

53 ООО "Уралкалий-Мед" 400 15 3 5 1 6 26 

54 ООО "УралМед" 262 10 2 4 1 3 17 

55 ООО "Усть-Качкинская СВА" 27 1 0 0 0 1 2 

56 ООО "ЧК-салон "Роден" 1 0 0 0 0 0 0 

57 ООО МЦ "Диомид" 0 0 0 0 0 0 0 

58 
ФГБОУ ВО ПГМУ им. академика Е.А. Вагнера Минздрава России 

112 4 1 2 0 1 7 

59 ФГБУЗ ПКЦ ФМБА России 1015 38 8 14 3 13 65 

60 ЧУЗ "КБ "РЖД-Медицина"г. Пермь" 356 13 3 5 1 4 23 

  Пермский край 39442 1461 295 541 107 518 2525 

 

Документ создан в электронной форме. № 34-01-03-26 от 16.01.2025. Исполнитель: Федосеева Н.Н.
Страница 44 из 44. Страница создана: 15.01.2025 11:36


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	31
	32
	33
	34
	35
	36
	37
	38
	39
	40
	41
	42
	43
	44

